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El 
comba ti rl a, ya que por e sus efe~t~s·, 
tructivas de la econom,a de un pa,s'. 

esfuerzos para 
una .·de las fuerzas mlis des-

"El· fenómeno inflacionario tiene or,genes económicos, pol Hicos y 
sociales, sin embargo, su manifestación dentro de la empresa es eminentemente 
financiero, por lo que es necesario que las empresas reorienten sus pol,ticas 
financieras y revisen exhaustivamente las técnicas tradicionales de procesa­
miento de la información financiera, necesarias para una adecuada toma de 
decisiones". (1) . 

El Insituto Mexicano de .Contadores Públicos, A. C., emitió el Boletfo 
B-7 "Revelaci6n--de los efectos ele la inflación en la informaci6n financii;;ra", 
y el Bolet1n B-10 en materia de Reexpresión Financiera, que tienen como 
principal objetivo lograr que la información financiera basada en costo 
histórico recupere sus caracter1sticas de utilida,d y confi.abilidad; 

El objetivo de .la presente .·investigación es mencionar conceptos y 
criterios que orienten a lá revisitin de estados fináncieros que 'riiuést"ri!n los 
efectos de la inflación, as, como las causas relacionadas con lo's mismbs que 
deben ser revelados. 
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1.1 I N F L A C I O N 

principales caracter1sticas. 

papel 

. ·:·~"·.·:~·-,,:: --~- - :. - .. - -

"Inflaci6n es ia presencia en ,los.·'c~ná1~~ :Í:i;~u1'a¡Úios ~e lln~ ~a-sa de 
moneda sobrante en relaci1in con °ia's~·~~c~~iciades cíe l~ circulacifin de . . - . - . 

mercanc1as. Su .influjo sobre toda la econÓm1á del pa1s es desfavorable, pues 
da origen a un crecimiento rápido, inc.e:~a~te y sumamente desigual de. los 
precios de las mercanc1as". (2) 

.-,--'"',. 

"La inflaci1in es la pérdida• ~e• val~r 'c:!e la moneda 0 o~i~i~a~a~p~r el 
incremento excesivo de los medicis' de pago; que .·repercute necesariam~nte en ·un 
aumento de los precios, parad1acerlos equivalentes al valor depre~iado de la 
moneda". (3) '•:· •. ;.···· '·'!; :<. 

:•,_;¡·.;.; .' .: ••. :;,.: '"• "... • ' ......... . 

A su vez,· lií··prinCipal'cc~~:·a)~l,:,·'{t•cinflacior1~1/s~~, ,jdlíJen~~- ie~~exceso 
de la demanda agregada (suma del gasto de in~e~sHin )'consumo 'de las 
familias, las empresas y el gobierno) en relac.i6rí a la· producci6n'(oferta) de 
bienes y servicios. (4) 

Por consiguiente se puede decir que cuando la cantidad de dinero 
aumenta en una proporci6n superior que la de los bienes y servicios disponi­
bles, los precios tenderán a subir, ya que la cantidad demandada será mayor 
que la cantidad ofrecida, dando origen a la inflaci6n. 
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1.1.2 TIPOS DE INFLACION 

Con el propósito de. mostrar una. perspectjva de. la .. inflación, juzgué 

conveniente mencionar algunos de. :J~s{~~E?s~/consi~~Eªn.d1f~~ent~~·.·tJpos de 

inflación. ..;~1.:; _ .. :<~l"' ,-_ ·'1'.~_~,.··.<{ · 
,~-- ,,\::.:.. -.. -,:,·.:\-.. ~-}?,-··:· 

A) Importada: Se -·origina por ·1~c i~~ort:aC:ib'n·a{prei:';o~ '~iii~Üáos; -·.1af'cua1·- se 
traduce a· su vez en úna. el é~ációii~'ciedos p~ecios internos:'· .. · 

,:_·.',, ., •,':-<·'-.:'· ~:-.·~:., .. ',_ ~:.,~:.<. ,,~·--~ -.¡ '·.-
-·1,_·-1 ·;'. '." - -.-~- ~~l · • • . ~-~~-;;._~:~::{ ·~·:,_C'-

B) Reprimida: : Es tratar': dei'el imfn_ar¡:l a'\i nfl ácfo'n 'por'. medio ~del.""control· de 
precios; .es ·•d~cir,,·~61\i'~ióií~ºr ull'prob\ema~'íJar· las'ionse'éü~ti-¿iil~ .Vno por 
las causas. - ~-;~.~~-'-

- _. • .. -<·-1,;··_,' 

Los efectos dé un ~bntrCl/de p~~~i os. son: 

a) Disminuye el iriterés ,en producir los arttculos 
b) Provoca la escasez del arttculo controlado. 
e) Descapitaliza a los sectores que producen o comercialfaa.n .arttculos 

controlados. 
d) Se llega al racionamiento. 
e) Se multiplica la buroC:·racia. 
f) Aumenta .la corrupción~ 

g) se otorgan s~bstí:lios;, _ 

~) Latente: El. aumento· de··~~rcul ante todavf a.· no se tradüc~',¿~.'.j~' in~remento 
general de ~re~i~s~-- ¡{~}¿~¡;,;~ci la i~á~C:ión se ~ncÜeritrá di;imulada y alin 

no se ha pÚest~·~.n cév,i,ci~nC:t~\.. ·. i .; }''·C 
D) Oculta: Es tÓléra.~l~ ~;·~b?~~--~er~'ibidá ~¿::~~ ·gr~¿~~() d~.;l~ ~i~1ah6n. 

<' '. .. ,,, ·,:. . . ~-~~::·;} ::' -- ;. ' .. : !·; . . .. . :_~--~~-·>:·~-}.··: _:!.->~· :-.::_.:.-:.. .. -;, ·:~';,·, .. ~, _:::\ 

E) Abierta: Es perc:ibida por tf;·g~ueso'cie la ";:~·~ciÓ~. es d~cir; que ya es 
•• • 1 ·.. •• 

palp.attle. 
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F) Hiperinflación: Los precios suben todos los dlas. También es llamada 
inflación galopante. 

G) Pura: Es ac¡uel l~ e~ .clonde ~odas los precios varfan en idéntü:a proporción 
y de manera simultánea (es improbable en·1a prktica). 

H) Impura: Es··e1.iipÓ 0'CJ~- in+lái::ión en -que los incrementos en los precios 

son ni sfmul~~n~Ós, 11f·pr:opol".cionales: Este tipÓ d~ Ínflación; es la:¡;,as 
comQn en .la .Prácticá~ 

Una vez . que he comentado en forma genera 1 la causa y pri nC:i pal es 
caracterfstfcas de la inflación, a continuación present~ u~. panorama del 
proceso inflacionario que ha vivido México a partir de 1g25, añó- en que se 
fund6 el Banco de México. 

El 25 de agosto de 1925 se funda el Banco Central denominado Banco de 
México, S. A., que surge de la necesidad de acabar con, el desorden que .exis­
tfa antes de la Revolución, debido a la multiplicidad· de :bancos privados que 
tenfan la facultad de emitir billetes concedida por el Gob.iernÍl Federal;. asf 
como con el fin de que atenderfa las necesidades crediticias de los sectores 
productivos del pafs y devolver la confianza en el papel moneda. 

La gran depresión mundial iniciada en 1g29 tuvo efectos en el sistema 
bimetalista existente en la RepQblica, lo que obligó a expedir el 25 de jÚlio 

' .. ·. . '.· ., 

de 1931 la llamada Ley Calles, que.desmonetizó el oro, autorizando":sü_Jibre 
exportación, con lo cual daba a las monedas de plata poder liberatorio ilimi­
tado. Además, decretó la con_stitución de una reserva iríj:er;nac;)or:iaLpara 
cubrir los gastos o pérdidas en operaciones de cambio con el ex1:erJ'or:. 

En 1933 se fija la parida_d .del peso a $ 3.60 por dólar, lo cual 
permitió acumular reservas internacionales y estimulár ·la eco~omfa. 
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Los años de 1933 a 1936 se caracterizaron por altas de crecimiento 
económico, una inflación anual aproximada del 5%, estabilidad del tipo de 
cambio y fuertes incrementos en la oferta monetaria. 

~ -- -.. " .·-<;<":·:.:~~---¡·:' 
En 1936 se dio una nueva - Ley Constitutiva cle(B~l'lco de Mfixico, que 

puso 1 imites. legales al crecimiento de- la oferta monetaria.:_: 

En 1937 el .país atravesaba por las siguientes situaciones: 

- Los déficit gubernamentales contribuyeron a incrementos en la emi­
sión de moneda, superando la suma que la ley autorizaba, ocasionando graves 
efectos sobre los precios y la balanza de pagos al generar fuertes presiones 
de expansión monetaria. 

- Los atesoramientos, reducciones en los dep6sití:Js bancarios y salidas 
de capitales; redujeron las reservas interncicionales -del Banco de México. 

- La huelga de los trabajadores de-,Fe~roC:ar:~iles N_a~ionalés, paraliz6 

importantes _a_t:t2vi ~~e_:é;d:c~!~'ic':~~,'112~~--2-~ ~~º- Jc_~,:c.: 7 __ :;~,-~ __ 

- La reaparici6nide 1~';·~~~fesió~ ~~~~i_~\~'ta~fa~W8~ntXbuy!i .a debil i-
tar la actividadpi:oductiva'.dél paf~; >Ji> i' ,-,, ; 

El 18 'cié ;ma;ZO d~ '193s-, el pre~_i:d:n~e -d~:._~a:~:!:~~blica;; Gral. Lázaro 
Cárdenas, deé)et6 la é~p~opiación pet~ol~r~:d~bido_;¡¡ :1~'.~ituaci6n de recesi6n 
con inflaci6n y deterioro en la balanza de_ pagos que existía en el país. 

México se caracterizaba en· esta época por su gran dependencia del 
extranjero. A raíz de la expropiación, los país afectados tomaron represa-
1 ías contra México;-como por ejemplo, el caso dela suspensión de compras de 
plata por parte de los Estados Unidos, así come la negativa de apro_visiona­
mi en to de maqui na ria, equipo y otros i risumos que Petróleos Me xi canos necesi -
taba comprar del exterior. 
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Estos hechos redujeron los ingresos del· gobierno, el cual recurri6 
nuevamente al sobregiro<con -¡;!l Barico de México para compensar el atésora­
miento, la fuga·de=capitale~cy-e-1 deterioro en la balanza _de pagos • 

. . -·.'- -, .·· ... - ·/--_ ·' -.-.-· . 

En 1938: :s~-hizo-~rec<irnendable una flotaci6n de la moneda, d~bi~-~ a, las 
circunstancias• por las que. atravesaba el pa1s desdt: 19'31 .;:,_,,< , _qz;;\J 

En 19;9-•_una-ve~ .dis~inuida 1 ~--.indiir~idum~r¡(;~tn 'un~po;l'1~~;gá~oneta­
ri a más expansionista, la econom1,a n~cional !ie'empez6 a-;~~cÜll:rar, y en 
octubre de 1940 se fij6 el nuevó tipo d~ cambio ~¡¡ $ ·.4.B5 por-dólar? 

· ,--·.-.:_:: :·: .. :~.·-<··::·,_ · . .,. --:;;._i_;~, ~S:·~-º~<':->~- · ·:. - --· 

El conflicto de .1 a se9un~a ~~er~~ ~~ndi~i-~i() '2Gm'8;;e~Jn~cf~ una gran 
demanda externa de ti renes iy • servicios mexicanos, impoFi~C:ione~ ele. b_i enes de 
ca pita 1 y una cuantiosa entrada de' ca pita 1 es del e~te~io~.- qtl~ -~ermitió 
incrementos en.las reservas internacionales, originand~\~-s<ibrevaluaci6n del. 
peso • 

. Los años de 1946 a 1947 se caracterizaron por el sostenimiento de un 
tipo de cambio sobreva 1 u a do. 1 a reducción cont1nua en las reservas interna­
c i ona les del Banco de México, la disminuci6n del medio circulante, el ritmo 
descendente de la actividad económica y la desaceleraci6n de la inflaci6n 
interna a pesar de que la fuerte inflaci6n externa ejerc1a presiones al alza. 

El 17 de abril de 1954, se anunci6 el nuevo tipo de cambio de $ 12.50 
por d6lar. La devaluaci6n estuvo apoyada en una serie de medidas basadas en 
proyecciones que hizo el Banco de México respecto al efecto que el nuevo tipo 
de cambio tendr1a sobre los precios internos, y al incremento en -el crédito 
que necesitar1a la econom1a. 
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El periodo comprendido de 1954 a 1964 se caraéterizlí por su:estabili­
dad y. crecimi~nto económico debido a que. los gastós d~F seét.or pQbj;¿¡; se 
aj\jStaron a las<nec~~i_d~des presupuestales. - e;. 

En -1 os ai1os de 1965 a 1971, el paf s se ve afectado ;~r ~~ja~'e,n .el 
crecimiento :eé:o~'ómico, que aunado al compromiso de la olimpiadil:ded968 

"·' • . ,, •. _, • ,,C'O'-

impiden reducir el finánciamiento al sector pObl ico. · _ . .... ¡: -
.,,,_, __ _ 

la rec~sión mundial de 1969 y el sistema monetario a~ito~:;~~<Íds. en 
1971, influyen sóbre la economta. obteniendo en ese -~i1o un i:r~cimi~~t~ del 
Producto Interno Bruto del 3.4%. i C<'. ..••... 

L~:~ir.:.~_:,.::~\. · · 
·'.»>_;_~ .. ~-

En .1973.' e~pezó } creC:er ·.la descónfianza~en 'el''péso','-debido al aumento 
de la deucia:ex'terria, la fÜga de;div.isas; !>aj~ rÚIÍlo:de,producción> incremento 
de la depend~ncia 'ctei::. pa'fs' y ¡¡{:Za}~~; preciCls; ; qÍJ~ afectaron a toda 1 a 
población .. ···· . --.-,,:, · ':•.-;-- _,_ .. i;·i>:-·.·." ·'>'.<'·' 

.. ,~ .. ··:-~ ·;,H">•.' •;;_.'•,•'/' ;'"' 0 --~--·/\ ,::'',••,': :-::.~i.:t.~_:_s_,:~:·~ -~--'>•' 
1.; ·'" :·,;:: '.e ' -- - ;_ ·-·~ .;: ~--_: ~-'-;- ·' . ;//' - ' .,. 

acordó.!~ -:~~ta~?:x~Ti1~~i~~~~;_d!!bido',.él.~-1ir:é:~tdi,:Cie-cdti~~ción del· peso, se 

El 6 d~'ag~~f~ d~ 1~~?~1- gobierno anunció' las nuevas modalidades en 
tipo de cambiO'a~ 1{ di ~i sá n~rteamericaha: ÍJno>preferenci~l ~ que continuada 
sujeto al desli~ámfento y qué se aplicarh pará' los requerimientos de mayor 
prioridad económica; y otro de aplicación general, cuya cotización quedar1a 
fijada por la interacción de la oferta y la demanda. 

Una de las principales causas que llevaron al pa1s a esta situacilin 
fue el excesivo gasto pQblico originado por la creación de empleos innecesa­
rios, as1 coroo por presupuestos elevados financiados con emisión de dinero y 
créditos externos, agudizando el problema inflacionario.-
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El lo. de septiembre de 1982, el presidente José López Portillo, 

declara la expropiación de la banca debido a que dicha institución.no ven,a 
cumpliendo con las funciones que ten,a encomendadas, por lo que .esta .medida 

perseguía tres objetivos: 

l. Fortalecer el aparato productivo y distributivo_ del ·país·con·el-fin 

de evitar que la crisis financiera los afectará aún más. 

2. Contribuir a detener las pJ"esion.es inflacioA:;.:ia~;i "''-· 
~~::L'.< e_.-,,,, .. ;_, ._ 

3. Dar seguridad a los ahorradores y cuentahabTentes ;el~ ]-~~ ~institu-
ciones de crédito del país ya expropiadas., ·; · ' <~<> 

"- .-:-; :·;-_ .' -.,, ~-~--;:~_:·~----~~ ., ·-~,: 

"El período de 1983 a 1S85 se dra¿fe~i:;a po;~:uria :T~21i'.~ -~~115f;~~te para 
combatir la inflación, así como;'¡,Cii ~,;:~; in'telltó de 'hacér ]'os ajustes 

estructurales necesarios para un~recimiell'to sostenido-y ·sano;'; ·JS) 
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En la tabla 1 se puede observar la variación en tipo de cambio 

respecto al dólar en los últimos diez años • 

AflOS 

1976 

1977 
1978 

1979 

1980 

1981 

1982 

1983 

1984 

1985 

Elaborado 

.. ·• · _ \ .•:-f;_i'. itéL~ .'.1 
'< ': - .:_ _. ; ' --:·:· •• _ .'..: :. - -~: ,': .,~··.·· • ., i: ':· -.- , 

PESO~ p~Jf~IfaL~R~ i~E;~cioci)'5'i~> . PESOS PÓR DOLAR - (CONTROLADO) 

:~:1~~~> . };;~i~~d6c·~~L---;.> :~:1~~~ ::~~~~d0c~~L 
-····19~·95 '"}~ 

22. z4 >;.-. 
22'.n 

,.,, 

22 ;78 ··--··-·- . 22.80. 22_~_81 J 

22;95 ;/: ..• 23.26 ': --_- - ,. ··, .·.:~;_.(: 
26-.·2·3·_·_-_. __ ;··-'·'' --·:24·:51·. --.-.. --. . . ·-~~ .:c.-

148.50 -- >i:ilzi.7 •-;·;; .• 
16f.3s - ~--·-- . ilo~29 · __ •• :;·;\ 

- 209.97- · _ _._, - Í8s''.1a: >; 

.-
96.48 

143.93 

Í92.56 

371.50 

-

4;~-~~ (~·\G~zL=~~f ~..:L~:~ ___ _ 
cori: Irid.i cadór:e's ec01l6mi c'os del Banco de Méxi ca 

57.44 

120.17 
167;76 

256.95 

(A) Del 6 al.,3L·~~· ~g~·s'.tod~ 19S2 los datos corresponden al tipo deno111inado 

"general'.~ d~1''10; ,de septiembre al 19 de diciembre del mismo._al'lo los 

datos se reáeren'.al tipo de cambio "ordinario", y a partfr del 'dta 20 

de ese mismo.mes:'son nuevamente tipos de "mercado". 

(B) Del 6 al 31 dé agosto dé 1982 los datos corresponden áÍ 'tipo "prefe­

rencial" del sistema dual, desde el lo. de septiembr~ ~~-~ta'é.1' i9 de 

diciembre del mismo año al tipo también "preferencia)\·~~o_í:r_espon_diente 
al control generalizado de cambios, y a partir del dfa 20-del ·mismo 

mes se refieren al tipo "controlado". 



La Gráfica 1 muestra el incremento ::iorcentual de la inflación 
en los últimos diez años. 

Elaborad o con: Indicado res económicos d~l Banco de lléxi co · 
Enero 19!36. 

10 
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1.1.4 EFECTOS EN LA EMPRESA 

Como señalé.al principio de este documento, la inflación tiene or1ge­
nes económicos, pol1 ti cos y socia 1 es, 1 os cual es se encuentran profundamente 
relacionados; a su vez la actividad empresarial se desenvuelve en un contexto 
económico y para entender esta relación es preciso conocer las definicion~s 

de econom1a y de empresa. 

"Econom1a pol1tica: Es la ciencia que estudia la producción, la dis­
tribución, el cambio y el consumo de bienes y servicios". (6) 

"Empresa: Es la entidad jur1dica productóra o distribuidora de los 
bienes y servicios ·que reqúi~re ~la comJnidád para ~atisfacer sus énecesi-

dades". (7) 'i> . {i;· .\;.;> ; ···· ,;~; ;}/ .,';e~(, : ' ' · < '' 
<-~- ~ - ·:· ·.'.< '.%2" ··:·\·-:~~·~;~. -~' -::-~·).;~í:~:~)\' ,. ,,~, ·,·''_'-> • ;:"':-:' ;~i.. : ::• -·· ·-:..:~-..-· '.~;'d-~~\ ··.~::::;~,~~~l-~~{i'. -:_·:·;;~~~:'._~\\:;·-~-. 

,,, ,,, ';,::~:i·~¿t:;¡i~r~f ,~f %i~f~~r~1rt1~i1~~2,:~i~lf5~";,l¡z~~:·' 
sa ti en:0 :b~~:~:t~:t·"~:1.:i~~wJe~~~~~x~~!hº~;P;~~;i~;~~i~f ¿2~%~~r~~iU~~~~i~~.~::: 
'''"''';; "~;;;::;t~;~;~f J~~il~~~~.~i~~~iJ:,~~~¡~~'f~~t::,~:~ t, ;e 

C) Cumplir con ··1.os'tequerimientos' e>caract;er: {'·}.~';~~j'~í\i~Ú~rio:· 
D) Capacitar··a ·super~O,naJ~>:·/f??i~~~~\;~',~:·:: ?.I:,:,y:;;; ·.:'} 
E> :~~:::~ 0:011~i11:Jidi~~n¿1,t·o~e~~:¿;u~CJe~i;~v~1i~~lf:JtÍ;f J&,;r:s~l;~e~ · l ª 
su principal derecho 'es contar con 1 ey~s que g~:a~f~;~:C;u Xfber¡:a de 

trabajo, de pro pi edad y de empresa. 
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Las situaciones nacionales e internacionales que en el presente o 
futuro afecten el ámbito económico del pais, son factores que influyen deter­
minantemente sobre las operaciones de la empresa. Como ejemplo de lo ante­
rior se puede citar el mercado espeqfico de sus productos o servicfos-,. el 
abastecimiento de materias primas, su actividad de competencia, etcétera~ 

1.2 PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

1. 2; 1 CONSioERÁCIONES GENERALES 

',. ';·< : ~. . . ,":;;-. e • 

Una vez qu~'.he~6s-a~~o la rel_a_ción que existe entre el fenómeno 
inflacionario .V fa 'empresa, µUedo explicar la teor1a de la contabilidad 
financiera y la forma'en-qlJe ésta se ve afectada por la inflacilin. 

"La contabilidad -financiera es una técnica que se utiliza para produ­
cir sistemática y estructuradamente información cuantitativa expresada en 
unidades monetarias de las tr_ansacciones que realiza una-entidad económica y 
de ciertos eventos-e~ono~i~~s identificables y cuantificables que la afectan, 
con el objeto de facilitar a los diversos interesados el tomar decisiones en 
relaci6n con dicha entidad econ6mica". (B) 

De lo anterior podemos .decir que la información fin'anciera refleja en 
for.ma cuantitativa a través 'de l_os estados fináncieros una serie de situa­
ciones, hechos y resultados de Una entidad,los-cüaies sirven para la-toma de 
decisiones. 

El Institutp M~xicano. de Contadores PQblicos (I.M.C.P.) a través de la 
Comisión de Princip'j~~---de Contabilidad~ ha establecido la estructura básica 
de la contabilidad por medio de la cual se puede cuantificar la informaci6n 
contable de todCÍs--ios hechos económicos que afecten los estados financieros. 



son: 
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Los conceptos que componen la estrucutura básica de la contabilidad 

A) 

asim~s~o. establecen 
presentación. 

Los principios 

Contabilidad son los .si 

a) Entidad 
b) Realización 
c) Per1odo contable 
d) 
e) Negocio en marcha 
f) Dualidad económica 
g) Revelación suficiente 
h) Importancia relativa· 

i) Consistencia 

de 

B) Reglas particulares: Son la especif~5aci6n iriélividual Y,co11h~~ta 

C) ·~~~~~~~'.;~~;;;;::~:'.Z~~~~:;~~~¡¡¡illlJJiii~~··;~ 
::.:>~.~'.-;/:r_:/ :>~ ~;:;; ···. ·· __ ~::_,:'··<·-<'· 

"Los estados financieros básicos deben '· cUmpl ir C:on:/~i·fl'ÍJbjet\vó de 
informar sobre la situaci6n financiera de la empreis~ eri ci~r(a':'te.cha; de los 

resultados de sus operaciones y los cambios en su situaci6n firí'alléiera' por el 
per1odo contable terminado en dicha fecha. -· ---·~ -
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De lo anterior se desprende que los estados financieros b1isicos son 
los siguientes: 

- Balanct general 
- Estado de resultados 
- Estado de variaciones en el capital contable 

Estado de cambios en la sitÚaciónJinan~iera": 

Las características de 

A) 

B) 

Utilidad: Porque. la' informadón debe,·acfeéuarseial' próp6sito del 
usua ri º.•' rfi!ÜÍÍ-Íend¡;- ios 'rE!quisitos ae • oportu~i dad :;~ contenido 
informativo. · • :/<' 

Confiabilidad: •·Ya que . por medio, _ele : éste; el Jús~~.rio .acepta y 

uti1;za: Ya información C:o~tabfe; -es\decir, E?T_1a-cua1idad aéiJudi-
cadá·por el usuario. - :: ,;;:;, 

La i nformaci6n contable fi na~C:ie~a ' s,e- 'ba;a 

principio del costo histórico, el cual se fundamenta 
tradicionalmente en el 

en que las éif_ras de los 
estados financieros se expresan en términos de· unidades monetarias y que 
cuando esta medida de valor es constante~_la~importancia relativa de .un.bien 
queda razonablemente medida por· las cantidades de efectivo que se afecten al 
momento en que se consideren realizados contablemente. (10) 

Actualmente la moneda que es un instrumento de. medida en la cont_abili­
dad. carece de estabilidad; ya que~ su poder adquisitivo c~mbia constantemen­
te; por tanto. los es ta dos financieros', muestran una s ituaci6n financiera pero 
no económica, entendiendo por financiero los valores expresados en· unidades 
maneta ri as, referí dos a costos y precios de las fechas en 1 as cua 1 es se 
real iza.ron las operaciones'; mi entran que lo econ6mi co se refiere a val ores 
actuales o_ relacionados __ con ,e_l poder adquisitivo de la moneda en un momento 
determinado. 
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Los estados financieros que no revelan el efecto distorsionado que la 

inflación ha producido en las operaciones de la entidad, ocasionan problemas 

de información financiera para las personas que tienen interés en conocer la 
situación financiera y los resultados de operación de ésta. 

1.2.2 SINOPSIS DEL BOLETIN B-10 

La necesidad de actual izar la . información financiera surge por las 
diferencias que existen entre el registro de las operaciones a costó históri­

co y 1 os val ores actu~ les que son m~yores, debido principal mente a ,.1a. pé~dida 
del poder adquisitivo de la moneda y a los incrementos en los co'stos.esped­

ficos de los bienes y servicios utilizados por la empresa. 

Ante esta situación inflacionaria el I.M.C.P. emitif> a mediados de 

1983 el Bolet1n B-10 "Reconocimiento de los efectos .de la· inflación en la 
información financiera", el cual entra en vigor en forma·obligatoria a partir 
de los ejercicios terminados el 31, de diciembre de 1984. Este documento es 

el producto de aproximadamente ocho anos de investigación, y una etapa 
trascedental en el proceso iniciado en 1969 para. desarrollar tecnologta que 

permita reflejaren forma adecuada el efecto .de .. la ·inflación en los estados 
financieros. (11) 

'·---· - -

En el presente resumen se contemplan las' adec~adones 'que la cÓmisión 

de Principios de Contabilidad consideró procede,nte ti~C:~r al B-lCJ p;ra\ m~jorar 
su funcionamiento, dando efecto de esta mane~a>al c~rii'~teY:·~~olÜti~o .,recono-
cido en el propio pronunciamiento. . . · /: if; .. , 3;·c" 

Estas disposiciones fueron aprobadas. para su pj~~~1·~1:~Q~~; e'l 16 de 

octubre de 1985. siendo su aplicación obligatoria en estados •til1anderos que 
concluyeron el 31 de dici~mbre de 1985. 
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"El B-10 tiene por objeto establecer las reglas relativas a la valua­
ción y presentación de las partidas relevantes contenidas en la información 
financiera que se ven afectadas por la inflación, las cuales son aplicables a 
todas las entidades que preparen los estados financieros definidos en el 
Bolet,n B-1 "Objetivos de los estados financieros". (12) 

El Bolet,n establece que la información financiera puede-actualizarse 
mediante la utilización de los siguientes métodos: 

A) "Ajuste por cambios en el nivel general de precios (ACNGP). Los 
proponentes de este modelo opinan que si el problema reside en la 
inestabilidad de la medida empleada por la contabilidad; encon­
trando una que sea constante, se resuelve el problema. Esta 
medida se obtiene convirtiendo los pesos de distintas épocas en 
P,esos de un solo poder adquisitivo. Para esta conversión se 
emplea un factor derivado de un fodice de precios que publica el 
Banco de México. 

B) Actualización de costos _espec,ficos (ACE).- Su caractertstica 
fundamental es que mide un atributo diferente al de la_contab1li­
dad tradici_cm_alº, _-en-, lugar- de-cuantificar lo que costaron los 

A) 

-tiienes y_ servicios adquiridos por la empresa (costos histé>ricos), 
se toma en cuenta lo que valen actualmente, es qecir, lo que cos­
tarta a la empresa en el momento presente comprar esos bienes o 
servicios (valor _actual, costo de reposicié>n, valor de reempla­
zo)". (13) 

-__ -,N~RkA~-GENERALES 

Las partidas qÚé°,étebeh\a'i:tual izarse son: 
~·,--,:_ - -- -- , 

a) Inventarió y costo __ d_e yerita 



B) 

C) 

D) 

E) 
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b) Inmuebles, maquinaria y equipo, depreciaciOn acumulada y depre­
ciaci6n del per1odo. 

c) Capital contable 

Adem~s deberan determinar.se: . 

. · -, 

d) E,l resultado por tenen.cia',de 

e) El'cosfo integra1·'C!e fin~nciami~:z ''.'. <~/'.~ 
Por razones de congruencia no es, r:comendabl~ que 
dos métodos en activos de un mismo grupo~ , 

os 

Las empresas que censal iden sus estados. fi~an'cié~os'!:C!elie~i;íniíñejar 
los mismos nretodos de reexpresión, con. el .. fin·'de'.qúe 'las\ cifras 
consolidadas tengan significacilin. ' , ·•·' ;(/ ':'.;,; · · 

La actua 1 i zaci ón se debe. iiicorpo;a~''~n .1 ~~ ~~:a~¿;t+~~a~:rikrós; 
·~"---~'.·,··e''.;<-</'.~ ';·~:;:.,:·, ,~~l ··--~ 

--. -=-º--'-'=-,_~.:;-=-;-='-'~.--~-"~-if:~~_:_-':-:~;=.:-+~-.::;::,6=~0:-~~~7;,.~;~_~·~:o::-='~ ~:-"-=--

Implica una coexistencia y costos 
hi s tóri ces. 

1.2.3 LINEAMIENTOS PARTI~ULARES 

A) Inventarios 

a) Bajo el método de ACNGP se actualiza el inventario aplicando el 
Indice Nacional de Precios al Consumidor (INPC) a la fecha de 
cierre. 
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b) Usando el método de ACE se puede determinar la actual izacii:in 
como sigue: 

- Aplicando PEPS 

- Utilizando costo 
- Empleando 1ndices 

Sedebe tener 
exceder 

B) Costo-d~ ventas~ 

C) 

a) Bajo el método de ACNGP se actualiza a pesos de poder adquisi­
:tivo del promedio del ejercicio, mediante la aplicación de un 
factor derivado del INPC, a los inventarios iniciales y finales 
del período, as1 como a las compras durante el mismo. 

b) Utilizando el método' de -AcE- puede determinarse la actualización 
como sigue: 

- Aplicando UEPS 
- Util izari~ó):cl'¿to 17s_tándar 
- Estimiirido un :Jndié:e espec1fico 
- obt~nié~eio·~~~to d~;'rkposición._ . 

Inmuebles,. ~~qui~atff ~<~qui~o. 
~:;··::.;<:.'<(]:''- ,,_'(~'.:'- .. '" 

a) 'Bajo el método~ de ºACNGP ,' es tos-renglones se actua 1 izan aplican­
do INPC a la fecha de cierre. 
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b) Cuando se ut i 1 ice e 1 método por ACE, puede determinarse 1 a 
actualización como sigue: 

- Mediante avalúo de perito 
- Empleando fodices especfficos 

Cuando se actualiza a través de un estudió' técnfco~·e1 avalúo 
deberá satisfacer los siguientes requisitcis; 

':- __ :<\:<-: .... ' 
a) Proporcionar 1 os siguientes."datos: 

- Valor .de ;e~osi~i~~ n~:voT:·Es' l.á ~~tima~~¿~ del' costo en 

que •·•inclÍr~ir)a;}af~rÍJPr~~a. l'ªr:ª :~d~uiri;;en .el.momento 
··. actu~1 uh ¡¡cti~~.nueyo,;selneJilnú .a{qG~'e~ú ·.•ií~~~ci~~··.mas 
· todosfos'•ºca'~'i·~~::ii~dia'c;l'it~~e~·$ne¿esa~i5{:·:; ••...•. /){~}Y\ 

-::'::5;~ji~it l<:·t~~f Ji¿7,füif iii.~ 1:1~r~,:::: 
por e 1 üiój1~]·~~i?) ~s'c,enc{~:/ ! ( ? ;·. /'· ·~ : . 

-=:;. , .·:-'-.::';_ < ·-<,:_:.;_;,, , ... ,.,. '':: .. /' ,· ,_::: -~-f:· ·:,.:._ ___ ; . ' '!. ,._...,_. -'~·· 

· · -:·":~d::~;;~'.·~y4e~~~~[f :~t;~;~ri~~f e:T;;~~¡p-ci~-~irn;;~0 en 
. ;:'·;·-; 

- Valor' de' d~~~~~~;: ¿~~~d~·.:~i s.tan elem~·ntos ·~~Ú~i~~t~;~ .. que 

indiquen .~~-·:os~~J~·~~.istencia. ' ;g: _,:··"~::.f\'I;:2 
b) Todos los bienes d~ •1a misma clase y ~aracter1~1;i¿~si~J;¿nes 

deben tratar~e:E!'n 'forma congruente.· ... /· .. ::· - ''' •· .. 

c) Debe asigna~ vaiores espec1ficos a los jr~~i~~;s Lf;]es o 
grupos de· bienes homogéneos. en exi-ste~~i~. · 
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'd) Debe existir congruencia entre las políticas de capitaliza­
ción para determinar el valor histórico de los activos fijos 
y las partidas que se incorporan para determinar el monto 
del avalúo. 

Cuando el costo de los activos incluya fluctuaciones cambia­
rias, la actualización se hará sobre la base del valor histó­
rico original. 

Cuando los valor.es actual izados los .. activos fijos;.sean 
excesivos a su valor ·de 'uso:, es p~ecedente· hacer la }e'ducción 

.correspondiente. d~l v~lor.·a_ctU~·lj~cld_~~<< ~"'-::~-·,,>_·,· ·-:.·-,,-
·>'.~ ·',~-.-. ;- -- '" ' ~-.: -'-!':'.''.;.-_·_~--~ , "'"' . '.· 

~~::~:/;;sJ;tbsª~Te'~'vu9~:h~u:~~-~~~~~~f~~?~1~tf ;0;1~~;1{~·1t/::: 
se· pre'senten n~ debe~ ;ex~edeY:;5¿ vái'Ór·d~tréii:fi'i~tió~};~:j'···· 

.'-~~-)• <\•)•' :\·}é ( ·>;;_. '/' "• :\·~:,' <' -~~ ~~.~:-~'t;·· ~'"~·-;; ~~- "• ';,;,;~·~:: r,- '• • • • 

Deprec·1·a.ciéln'.~·.·'<>. ::.;,i_;}dD':'~·•· ... '.: •:• ';/:· :,· •:··/: •,:•;.. . '?}-
,:'!1-~,k~ .,-:_,~,:-, - >' .,-;,. ·.-.·,- :·;-:_j-f\ , ... ,c·.,,·-,,._,_v, .. ,(.· .. - :·"·::., 

-- _-: -~ ;:<'..<.{\ :,.;(~~/;...::.·~-'.~:;.;: ;.ó\;~ ;:->~:.:-~ -e·;;,.~<(:{.\:;:/); "1.' -~:'~:jf?'.'.'.·;:~'.:/~.· ('. 

a) ªd. a0jo1•.N-~ ep• ·el ~.··~ .. é.· ~?~g:~;l~~o~ci'Péf1~~fa~t~~Jri'~; l·~~~~·{~~'i•ii,{iorí;2a~}'i can;. 
"' \:~t.-.·~,::,:,., "-· :··.?.:.'. .. , ;·::.::; «·;º·\".<·: .:.·_.:1F~~1:;:·::·::r;· 

'·:, i.'/"'-' ;.·,:;'.}¿ •,··jo-· .;,u/~~--,' ' <~ ... /',' ':' 

A·· la fe¿H~{,~;,,g•i~g~;:~~~¡:;~~:J·f:~?~~ació~ ~~··el,balance. 
A Pf;!SOS •promedio.•·para• su:-presentación en resultados. 

"':._,\,.,~ ~;: .. :,,~:é''.:~;x;;r;,,/:;~.'.~'~ ·-l--:)-: - ·.· .. : < '· · -
:·L'.\. é\ • .::" 

b) Utilizanc:ld ·~1--·,;~tÓdó'ACE;'. la actualización de depreciación 
deberá Íi~.s~~~e;'t~lrto: ~rl el valor actualizado de los activos 
como en -su 'vida· .'probable, determinada mediante estimaciones 
técnicas. 
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Para permitir una campa raci 6n adecu.ada, e 1 sistema de deprecia­
ci 6n utilizado para valores actualizados y para costos históri­
cos debe ser congruente, es decir, las tasas, procedimientos y 
vidas probables serán iguales. 

No se afectarán las utilidades de ejercicios anteriores por la 
actualización de la depreciación acumulada. 

El monto de lá actua-1 ización reflejado en los activ_os r¡ó mone­
tarios,' así. como la ~ctual izaéi6n de ]os .costos\y gasto's aso­
ciados con< dichos a~tivos, se manejará en un~. cuenta transito­
ria que al final· del período quedar1i saldada contra cada uno de 

Este renglón puede ser actualizado. únicamente bajo el método de 
ACNGP.aplicandoINPC.a.la fecha~dederre; Todos los renglones 
integrantes del capital contablé; in'ciuyendo los que surgen como 
consecÍJencia~de.la'oap]icación .del·.-.-B . ..,10 deben actual izarse, -salvo 
los siguientes r~brÓs: 

' ,.,·· 

a) Super1ivit por :evaluación 

b) Capital ~Ócial pref~rente~ ~~e esté súfeto a su amortizado en 
efectivo' a un - imp~rte fijo._pfedete~rninado. (pasivo o partida 
maneta ria). · 

Los conceptos patrimoniales que ·su'rgen como consecuencia de la 
aplicación del B-10, se presentarán a través de dos -renglones 
específicos: 
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a) Actualización de las aportaciones y resultados acumulados. 

b) Exceso o ···insuficiencia-: en la actualización. del capital 
contable. 

_,_ - -- - -~. --- . -. 
F) Resultado.por teneñcia de activos no. monetarios. 

Este renglón existe línicarílénte ¿uando se siglle el mÍ!tod6 de costos 
espedficos, y rep~ésent~·e1 in¿remeñt~ en:~l·v~\o~~:icle aétivos no 
monetarios por· encima ó•jior debajoXde~la-·Trifl aci!ínY':··- · · 

-:O:_;;~~ - ". , ~ 

G) Costo integral de ff~ari~~~mi~nto.' .•. ' .\ ·:. 

5re1·a·se.nyc.~·e.e .. 1!1.•.~ .. ···r.~e~s·•·.·.uTl()t,rm.a:.d.ª·o~~º.•.·p.;o;Pr:.().···rP'.:0:·1.·s'0;.~c-.1Annt ...•. ~ .. mJo.en~·~e··~t.5a\r~.i}.aª,-~ .. :.:.··l~fo}s.u ...• á'iül,~·i•i~~/·~ambia-
- . u - - ~úa1é·5·;~ríi'p'reséntan 

e1· mon~c/a'jíagar por'él 'usÓ'de1• end~Ú(!ariii~ñto: . -····:; - . 

H) ReslJlt.ado 'por-p~si~Úin :·; ·r /-~¿ ;••'- }· ·· \:._? 

·· :::::::Y1?r~:;~:·::;::::-~:::f ;:::~i::~ti~r~Zrf~íf 2~::::· 
siguen ~1añteniendo su valor nominal. ,.. ,, o.·~ 't .· - ·,.,•> 

•) ~:.:::·:;;;::dii'f :::;:::::~:::rif f ~f~il~~ilif~~fa~¡'.:; 
b) Por lo ·que res pecta a los 

'f'.avorable, ya que liquidar& 
de menor poder adquisitivo. 

.: .... ,'.'_·~ --:,'-' :··,· 

pasivJ~· moñ~ta.H~~.':~f~-~f~cta·. es 
unpas1S6';con canÚdad~s d~_dtnero 

; --;' ,- . - -· - - ' - -. ' - -, ~ -,- ,· ' - ·~ 
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l. 3 AUD l TOR !A EXTERNA 

1.3.1 DEFINICION 

"En la actualidad existen·un sinnümero de definiciones sobre auditorfa 
externa, todas coinciden en la'esencia"·de la mi.sma que es el examen de esta­
dos financieros . de una entidad, realiza da por un Licenciado en Contadur1 a y 
siendo objetivo de este trabajo el emitir una opinión sobre los mismos". {14) 

1.3.2 NORMAS DE AUDITORIA 

Debido al carácter eminentemente profesiorial . del. exanien :. de ,estados 
financieros, él IMCP a· través de la Comisión dé.riorina's;y proc~dimi~nto~ de 
auditor1a emitió •. ciertos fundamentos básic~s. ·'denoniinaéíos ;·no~mas de 

d •t 'f - ~'.:.~\/ ... , .. ,;.,>··~ -.~··_,;::~·., :·,_: ~':'• ·--.. 
au i or a. . . . .. '\ • . . .·: .• •'¿·•;':> 

Di chas nornias:l as'• define el Bol .. et1~C.~d:·>la,·c~t~:::.:o.mi.~ió,n• .• como: ... · "los 
requisitos m1nimos :de: calidad rela.tivos ,a la'. pers.onalidad 'del. auditor, al 
trabajo que d~~~mpeña/ a la info~aci6rí'que.r{~c1~·::~o~<J>~esÜ1tado de este 
trabajo", ·de-acuerdo a" esta definí ci6n las'clasffi ctdi! la~-sTgu-fen'te forlna: 

A) Personal es 

a) Entrenamiento técnica y capacidad profes ion al 
b) Cuidado y diligencia prof.es'ionales. 
e) Independe11ci a 

B) De ejecuci6n de trabajo 

a) Planeació~y supervisión 
b) Estudio y evaluaci6n del control interno 
e) Obtención de evidencia suficiente y competente 



del 
r1a 
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C) De información 

a) Aclaración de .. la relación con estados o información financiera 
-y ;_eXpre--s~; óñ·<:de·'-:\:>Pfnto"n -~:-. · ·:" :--·-·'_><_'--,~ _ _,.\ . ::<-~:·-:.~:-<·:· · · - ---~-,-

b L Bases de Ópini ón sobre estados fi nan¿i~r,'o~( , . ' :· 
.-.·- ·.. . - <~: . " ,. - . -·--~-":4 -'~:~>- '/' '..·;e~-;~'--: :>,~-~~f-';_~>~>~--> 

.·~·'<; .. ·· 

1.3.3 RESPOÑSABfLIDAD .• DEL LICENCIADO EN coNrAlluRIA 
. , . ,- ·, • ~ -_, '-'~ :e , ·- ··- .. , ',- ~ 

.. SOBR~.EL}.ICTAMEN ..•...•... · >?/ g~'.füCx: 
El L i cend adó en Cóntadur1a que emita :un• di ctaniérl 2b~o 'produ~fó\ final 

examen de estados financieros~· .debe. asegurarse que el tral:>ajo},de~audito­
que se ejecuta ~espalde adecua.damente .la opinión qÍJe. él éxpí:'e;a~'de la 

misma forma deberá cumplir con tbdos.lo~ requisitos qU~'.ra prb'.fe~~lón impone, 
incluyendo los legales. · • e,• • '•;• • \'&.·,: .. :·, 

''• '· -

Las responsabilidades del Licenciado .en Contadur1a se pueden clasifi­
car de la siguiente·manera: 

A) Profesionales: 

a) El código Cl{~1:ic~ profesional emitido por el IMCP, determina· 
una seri~ d~:i~eglas<que· permiten normar la actuación de todos 
los,lllie,mti¡.Íls,~ri/ej~rC::i~io ,profesional, los cuales se mencionan 

a tr~~~.·~_''[~~ .J;?,s,C~f~~ii~tes pos tul a dos_: 

Al exi~~s;¡~,·d~~l~ui:~r cipini6n profesional, el Licenciado en 
Contadurfa de'be~sostener un criterio libre e imparcial. 

En ·CU~i qui~{thibaJb•cuidará'que esté.·. re.al izado ·de·· .acuerdo 
con los· 1 i'riea;nientos de;,·ca li dad profes fdria l ; i n~~rentes a la' 
profesi6n • .; 
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Para prestar sus servicios es indispensable que cuente con 
la capacitación teórica y práctica necesaria para realizar 
las actividades profesionales satisfactoriamente. 

Es responsable de los trabajos <~ue}~~--;':,10.i ~:~sori~s que 
bajo sus instrucciones trabajen. 

- - -:~-- .-, -.·--.·. -

Tiene la obligacH>n de guardar .el .. secreto pr~f~~ional a 
menos que lo autoricen los interesados~ éxceptÓ por los 
i nfonnes que establezcan las l eyesc re~peáiva~·:, -;ce:·: 

·,:!,• 

Tiene la obligación de rechazar tareas qué no· C:u~pl~~ ;'~~n la 
·;.>·· 

moral. 

Deb~ abstenerse de a~~ove¿~~r sÚuaC:io~'es' ~u;;/p~~d;~:/perju­
dicara,qujen _contrata sú(.,siirviciosi;'~~é.?: ,;;'.;;\:{_~~-' '/" . 

. ".'"«;·:· .-···.!7·;,{:.:-,: >\>. 

:;:::u~·~~.;·}ªs7,0;b~e~1~~~~i~1~~;I~~~~f:.f.t1t-I1~~-;e:.~~~!~-r~;~.~~~&jº ª 
----~- --- ~--- ~:~~~;t~.::~~::)·~~-------- - -.~.·.' -. __ '_'.. -. --7-:•_~--.--~~--;--= 

Cuidar lá.s <rel élcion'es c~n ~J5; col~bo~adores, con sus . co.l egas 
y con las ifi~titúcici'n~s;qJe'los. agrupen, buscando enaltecer 
la profesión. \>' 

<·::.< .. 
Dignificar la image'~; profesional a ba'se de calidad, es 
decir, el prestigio Y· ·la el ientela deben obtenerse mediante 
la capacidad técnica, laboriosidad, eficiencia y sentido de 
responsabilidad. 

- . Todos 1 os 1 i cenci a dos en contaduría que transmitan sus cono­
cimientos, deben mantener.las más altas normas profesionales 
y de conducta, así com~ contribuir al desarrollo y difusiOn 
de 1 os conocimientos pro pi os de la profesión. 



B) 
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b) Las normas de auditorla se contempl dn en el código de ética 
profesional del IMCP, y, como lo mencioné al principio de este 
subtema, se - refieren a los requisitos que debe cumplir el 
Licenciado -en Cémtadurla para dictaminar 1 os estados finan-

- -

a) En el ArÚcul~ 4o.-de la.Constitui:i6n PolHica de .los Estados 
Unidos_- Mexi~a~os~ !ie --ot~rga: 'la 9ar;il~Ú_a· ~e dec!Í.carse a 1 a 

- profesi6n, industria~_ comerc'fo -o_'trabajo que Je acomodé a cada 
perso~a. 'si~~pre y c~~ndo ;~~;{:¡ féi t~s. estipul ándo~e qu~ en 
cada Estado se determinarlin c~ales son las profesiones_ que 
necesiten tHulo para su ejer~ici~;-1as condiciones que deb'en 
llenarse para obtene_rlo,y las;a~'toridades qÚe han de expedirlo. 

--

b) Respecto al Licenciado en, Con~~dJAa~ el_arÚcÚlo 52 ~e'i'-¿o~igo 
Fiscal de. la -FederaC:i6n_ establece - los ~equisitos-/q~e ~~te 
profesionista debé-·cllmplir pá~a:poder dictaminafpara efectos 

El artfculo antes mencionado sef'iala que: "Los hechos afirmados 
en los 'dictlimenes formulados por contadores públicos sobre los 
estados financieros de los contribuyentes y su relaci6n con el 
cumplimiento de las disposiciones fiscales asl como en l_as 
aclaraciones que dichos contadores formulen respecto de sus 
dictámenes, se presumirlin ciertos, salvo prueba en contrario, 
siempre que se reúnan los siguientes requisitos: 
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A) Que el contador público que dictamine esté registrado ante 
las autoridades fiscales para estos efectos. Este registro 
lo 'podrán obtener únicamente las personas de nacionalidad 
mexicana que tengan t1tulo de contador público y cédula 
profesional registrados en la Secretaría de Educaci6n 
Púb 1 i ca, y que sean miembros de un colegio de contadores 
reconocí do por 1 a misma Secretaría. 

-B) Que el dictamen se form11le de acuerdo con las disposiciones 
del reglamento del Código Fi sea l de 1 a Federaci6n y las nor­
mas de auditoría que regulan la capacidad, independencia e 
imparcialidad profesionales del contador público, el trabajo 
que desempeña y la informaci6n que rinda como resultado del 

mismo. 

C) Que el contador público>emita.' conjuntame~te c'on ,-sli dicta­
men~ un informe sobre la r~vi~Úin de la shúa~i6nfiScal del 
contribuyente, •en, el qué cririsigrie, bajó protesta de-_decir 

____ -~:rf i~;i,di¿~~l~~~~~t~~~itt~if~~-~~~~glª~~~n~~--j,~ l~ c_Odi :º __ F_i s ca 1 

Cuando e-1,,~:~hf~~~~ Públi~o·'no dé cumplimiento a las disposi-

ci orÍes_ r~f~ricl~~'eri; e~i:e, art1 culo. la autoridad fi sea 1. pre­
via á~di~~dia':''susp~nderá hasta por tres años 1 os efectos de 
su régistr~'. ' Si hubiera reincidencia o el contador hubiera 
partiéipado,~n la _comisi6n de un delito de carácter fiscal, 
se p~océd~~á a la cancelaci6n definitiva de dicho registro. 
En e~to_s -casos se dará inmediatamente aviso por escrito al 
colegfo profesional y, en su caso, a la Federaci6n de Cole­
\iios' 'Profe si onál es, a que pertenezca el contador público en 
cuesti6n". 



1.3.4 USUARIOS DEL INFORME QUE EMITE EL 
LICENCIADO EN CONTADURIA.SOBRE EL 

EXAMEN DE ESTADOS FINANCIEROS 
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Como lo mencioné en párrafos anteriores, debido al carácter eminente­
mente profesional y público del examen de estados financieros," .ha sido. n~ce­
sari o contar con normas que aseguren que es te trabajo .:se0 · des.arrolJ e -Con 
ciertos requisitos de calidad, ya que el resultado.de .. la,audi1;oj,'ia.\realizada 
por el 1 icenciado en contadur'ia, es utilizado por diversos u'suadps como: 

A) Accionistas y administradores, para .. 
ciera y operativa d~ la empresa • 

finan-

. ·'.;. :-'·-~· ,··/ :·_: ~·i::: 
B) Autoridades 1'.iscáles para 

Inversioni~s:~s ¡¡~'ra -~:ner seguridad y ~arant'ia~e su inversi6n. C) 



CAPÍTULO 2 

EXAMEN DE LA REEXPRESION 
DE ESTADOS FINANCIEROS 



Para realizar el 
planeaci6n adecuada para 
más eficiente posible. 
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2.1 PLANEAC!ON 

2.1.l CONCEPTO 
--:_-,,;.:· ".' 
º, • - ~. '. - • • -

examen efe :~stadós finanC:iéos se. requ.iere · de una 
poder alcanzar totalmente SUS obje'ti','O§,en la forma 

Según el autor Agustfo Reyes Ponce "La pl aneaci6rÍ consiste ~11.f~.:i~r el 
de acci6n que tia de seguirseº, establec'iendo 1·~~ ~l':-i~fj~jcf;[·c¡~J_habrán 

de tiempos necesarios para su realizaci6n" 

"El I.M.C.P. senala como norma, relatjva a ia:e.:lecu~i~n'.Cl~i5.trabajo la 
"planeación", para la cual el auditor debe coriocer:Y~~tf\i,<•}},~•<,'.'.<t;·~·;·'.'_• 

• ..,_<,: -'°;,,_;:_~-:_";_-~-= °'c.-·:~,,~-,,~~-=±~ -- ·:·5~,,..~,- ,.'; ·;' -'::~-_: 

A) 

B) 

financiera se ex ami na, i ncl uy~nclo den'l:~()' de ··este :c;~nC:ept() las 
caracter1siticas de operaci6n/:~us condicione~ j~~1dicas y el 
sistema de control interno-existente". (Í5) 

.. -: : ;-~: -~; .. --

La planeación. impl ica,prev~/··~J~l~es''procedimientos de audi:to;1a van a 
emplearse, la extensiOn y oportU~'ídi~Ú~n·que' van a ser util izadosf ~l perso­
nal que debe intervenir: en -el ~trabaj;;, p()r lo que podémos decir que ·existen 
dos tipos de planeación en una auditor1a: 
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A) Administrativa: Comprende el an&lisis .de los grados de experien­
cia y capacidad profesional de los auditores asignados a la revi­
sión; as1 como la fijación del presupuesto de tiempo que va a 
utilizar el personal que participe en el trabajo. 

B) Técnica: Se refiere a los procedimientos que se van a aplicar 
durante la revisión, de ácue~cfo con ia eficiencia del control 
interno del cliente y con los objetivos del trabajo. 

La planeac.ión de alguri~s procedim1entos no puede hacerse con 
exactitud si río -se conoce el resultado de algunos otros, por 1 o 
que debe haber un plan inicial a ser revisado continuamente y en 
su caso modificarlO, al mismo tiempo que .se supervise el trabajo 
ya efectuado. 

El resultado de la planeación de la a_ud_itor1a se refleja finalmen­
te en un programa de trabajo, el cual indica los procedimientos de 
auditor1a que han de emplearse, la e~tensión que se les ha de dar, 
la oportunidad con que se han de aplicar, la conclusión ciel traba­
jo efectuado y la asignación.

0
deLpersonal. 

2.2 PROCEDIMIENTOS O(AJOITORIA. 

-~'. ~~,'.:X~~\1J:~~-:.~;t~r:'1tJt¡;>~<: .~ 
Los objetivos de los p'rocedi~ientÜ~'cle''audit~r1~ para el examen de la 

actualización de la información fi~~rici'e~a; soh!olo~ siguientes: 
-· ' " - . '>i·,. -»· .·-:,,, - "'· - '· .. ,._ ., . ! 

A) Comprobar Ja C:~r:ec_~il; ~X'~;1t{j:rl1~r1 . _del~ -~~iocio. de --actUal izaci ón 

seleccionado' 



' 
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B) Cerciorarse de que la actualización cubra aspectos sustanciales de 
la información financiera y que los métodos elegidos sean con­
gruentes y se hayan adoptado en forma integral. 

C) Verificar que exista consistencia en la aplicación efe Jos: 'ni~tocfos 
de actualización. "_'}' ,',, ,, , , 

. "~ :,.··. '- ·., :- ··~~:;/ ~~··~'~:~~~:~. -- . - -

D) Comprobar el adecuado reconocimiento de, los efectos :de'Ja _irifla­
ción en la información financiera. 

El estud_i o y eval uaciOn_ de Ja É!fecti~"Í d~ct de]"::~:on~ro'l ~-i.ii'.terl1:1n Jry el 
la ~éi_ctual.izacióll<de'est~dós: J1,;-x·~¿te;¡;l)5 ,:/Ciet>efa; dir:i91de, piinci-
1 os siguientfis aspe~tos:: ' ·,··· ',.·' ,'. ·,.•··-. 

examen de 
palmente a 

A) Obt~ner>evldenc~a!de%u~ LexJste 1 a, apropiada <~~ojiza~ión,:~pa ra 
ef écf.úa r>.J ·~:_ ict'tia. (i_Z~cj 6-fr .. '-·de.'.j~-s~-:~·-·Eff~k~)~~- ~'· ~;~0L~:--~·.:·i~(-_\,,. --~_:.·:~_/;~/:: '-~·,· 

--<' ·-~~~~::;:' -~:-~;-~-;-:-:=. :!~·'.'. 't~X)~~\ :-,,\:'.;~~:··~Z:'.·;p(r:;: -;;_;:.;:}.~'·":': i>ü~;- /~~'. ---,::.: ~:-~ .. :.T'~·:·:·:·_: . .:>~? -·-.,:~:;~~~·;;~·-. 

B) Conóc~X.lbt }egistros Y s_._,1a.sc.tteu'ma,ª1s1.'z·a~~c-,··5n~fc_td:~e:~i-_'.lga~---,_:_d,·en:.f";olr3m~·a,Scd1~jn\j5.·•_f::·_-,?neacne--
sariO's; PªI'"ª ':;~fectü~'~ .Ja u ·.. .. u 

C) -

D) 

E) 

~ · ··;,.·'.Y .. ;}:.->·; ':::,:·,.,_ · -·· ·-·'"··"0-o ··;,·i {'-':':'_,•:;~,,. "'_,',,, -t~ . .. , . .,, 

ciera:.: \';/' ·:-,::, _.Si '~'K' :~;-.. '.·.e• ----- - :_: \' ~ ''' '' .;;:<· · ::::::~:-- .. 
. . , .. ,, ,:~;1~;-·> __ --,: -¡- .~:~;:: ··):::L: _\· C-.-J .... :~~-:/\~:;::~-~<r· :0 : --,~>J~< :;;;_\;.~ :~ ~;;_:>~ 

v e~if i-c~g:21~,~~i!terín~W~g'i6ii~·~J1i1-~'s~t'~]--¿;~~ tíi'~Y~iaari~~,:;:'.'~~;~L 
-·-· .... ,~¡-··> :~:~::-:···- - -- ·,·::;~ ~ ... ;. ~-,h ·:,): , .. _,,, ·:.~ F--.:<.i_:~.:-.:~~. :· .----" 

~~:~:~~:~l'"iif~itJaf:~rso'ná1 está· c~paciÚ~J:'.~~·~~t~~~j_i~a,h1~ ··actua-

. '.;_·:_;';_._: '.-·:··; .. - ~>'."-~ ·-.·:·:;:.;;;, -'".,< .:-·<. 
'
'.'·'.· ,_._-,_-: 

Aseg~rar~~ ·J~ ·que exista una adecÜada sÍJ~~r'Jisi6n' dur'ante el 
proceso de actualizaciOn. 



2.2.2 PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA APLICABLES CUANDO SE 
UTILIZA EL METOOO DE ACTUALIZACION POR CAMBIOS 

EN EL NIVEL üENERAL DE PRECIOS (ACNGP) 
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A) Para examinar la actualización de cifras iniciales: 

-:_ - -- - -e.~ ·' 

a) Verificar que se actualizaron los valores de os ~ildos i~icia­
lésde ;n\lentaHos~ activo.fijo, su depreciaCión acuinurada·y el 
capital contable~ 

b) IJE!~i·x:a~)l; ¿orfeda de te rrni nciC: i ón ·•de_ •y.l aq.guae:~aen:nciae_ •. 1.º ·cp'a érsodiddeª 
ne\a''aéU~ula<la'' por posiciOn níónetaria . . . ... 
pérdida, ~sta se disminuyó de. 1.a~ utilidadés ácu~uladas i.nicia-
1 es ·.actuáli zada s. 

:.~:·_·--:-~·:/---._>(:'" /' .· 

B) Inve~ta~i~s'; activo 'fijo y 

C) 

··-·- -. ~-. "< _· 
.--.,.--,--

a) Comprobar . el 
original;· 

b) ~:~9~:ª;~:~~:s9ri-.~;:t!!2iitr;~nr~ci~~~~·~i~~i!élá_i~ 1-'1~~j~e•E~~j~ .. --
:j· ;.?.,~· .. > ·••····.·•·.············· ... · <>: r ·-

c) Verificar que la dif~a;aétuil'liza'<la ~o 'ex¿édé: ~l' v~l~¡_' de rea 1 i-
zaci ón' d~ 1 ós¡i'llvéllt~~·r&~··~~~;~¿i6 C°~o~áf'de ~enta'' fuenos gastos 
di rectos _de v~ñf~iv_ ·:.,, ..... :::o····•> ;;.· · · ·s·.,·- , ,\ 

Costo de'~knt~s;~ :•i·_ .. /'.¡· ;~'i/_);:> f.• ; y; 
\'·-~;;: " .·:-: .' 

. .- ';·1_;:::·~>~~~:··~-~· /} - ~--; ·-~- ;:~· 

Verificar que s~· det~r:iniíjó el ajiJst~ de ~~'t~·collcepto aplicando al 
inventario inicial .Y_ú11"ilciéfp~'rfocio; ~lJNecl . · . 

·-- '--r;.-. •----------.--e,--, 



D) 

E) 

F) 

G) 

A) 
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Depreciación del ejercicio. 

Comprobar que el .. cargo a •gastos por est~: c~néepto':~¡¡~/sido el 
corresp~~~ i~nte:'.a~~ c~s~to)~~l il~t5o/tiJo ya;a~t!iilU~¡¡(i()C': •:·•·· 

Asegurarse·d; .'.q'Ue:.,se. :j-~~f:i? et' ~;~cfb~"''~~;:''ias· di;~';Z~cias 
cambiarias;c.3i • '' . ·e·:·· •... ··· .• ?: ···-· .... ;_; .......... •_, .. , __ :.-._. -·<; :: . ~----~-'. f,~~::- . 

vE!r:;uca1.;·-1ii :~Eillizc1{1~-~ cie1fa~~;i~o·· i_nú:;él.i, ·ci~{;· .ejeréfri11;- de1 
"ResiiJ tado' acü.riíüi a'do;P'oi':j:ias1C:'i ori :~onetai".i~~~2 ~!'Jt;; ;;X'· e,·· 
comJro¿: la:~-~t¿rrninación 1b¿J~fr~a· de 1 a gil~~ncia o. Ú;~¿a ·por 

posjci ón_ mon~t~B?~. ~;~'l• p~y.iodo'._~~~ -<~~··· .. :::··; ;• , ( /~;,' . ¡. " • ·. 

-.. ·>,:\:,,::·~~~- :~,~.-~~-':~·-:· ~-;:'V~:: -.--, ;':.--"::;.~;-·: . . ·,,,:"'~·;·;>, .. _.. ····:;". ~,~:-':::·:. ~;_: -~ ~:-- -

2. 2. 3 PROCED i M 1 E Nfos ·oe: AU~ II~~rA APL!c~a L'.E:~ --~UANDO 
SE .UTILIZA. EL'MEJ~DP'PEiJl.S}:Uf19.Z_AcrpN ,.··· 

POR-j:óSroS 'ESPECIFJCOS<(ACE) ~¿ ";;:' 

~./' :i~<Ú~~ ':' ';;;; '' :'- ' 'C ,,j ,~:::~': :~ 
'. . . r~1~::.~;~~:~~ ·~-~·.':·:;: ~~;~(-f~<'¡:z;:-; 

- ~:: :--~~.;--~."'"'-~ ~-;i;__:._~%-:--""'i--:::,.:~~.o-.:-.,,-;'ª'-':' ·:,...., -~~'....::::.,~~,o~;=-O';=o--;- .- -;-'--e:~·--

Para examinar la actualización,'de:'cifras iniCfales: 

•) ;;:;;:::; ~'.i~~if !~1i~¡il~~l~~t~~i~~:;:::~r::'::::: 
-~'.<~-~ _,).i;f~}P~~~:i,JJ~~J~~~~:~;·.'._~--~;.t;:. · ... )~ :·~- .'~: .:·':; .. ~· .;; 

b) Comprolia r que' se,de1:er~i na'ccp\"refianÍente .ef'supera\/it, o d,éfi ci t 

.,;:::;ª~u:~:~;;~rtJ;~z¡~,1~i,'.ff~:i~~i1ók~·:l~e."l~:i~i~~:~~f~,~·~··tfa~~:. 
aCtuÚizadas: ' •,•• ,'.' ' ., ·" . 
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B) Inventarios 

a) Cuando. se valúe el inventario mediante el método de primeras 
entra.das.(-. primeras salidas, deberán aplicarse los siguientes 
pr_oc~dtmfento~\de,.auditor1a relativos a valuación de inven;; 
tarias':< · . ,, .... • .. 

. Verificar la c<frrecci6n de fos. costos unitarios: 
'~>~-)_,_~·:-··;- ·<''.·~:<<-,~\-'·;·.:._;'.,·: .. :·. : . .·.· . ' . 

··.·-~::~-~~~ru:~~~~~'.~;ue~~ ~:is:~t: -Yap i :cr:~~~~-~~~f:~?~r:r~~~{:º; 
··r()~·cost~~ ~;;exce.dan al.vafor'ét1tl11-e~c~do .• t ' ... 

Practica~··• un . realización ;p~stl!rior de 

~~i~tenci~~-.:L·;· • ·.· ··.· e· :•\i•<· 
b) c-~ando i~~al~u·l~ el inventario final al __ pre_ci6·~~i~}aY¿i~i~a 

compra d~l ejercici~. se deberán verificar los .valores aétúa-
1 izados me di ante 1 a revisión de la docume_nt~c-i'óri\cor~l!~p()n-
di erlte. .·e~--·<:~,-, 

·~i:_~.':s~~~~~~::-~· -~- ~·_o- ~ 
e) Cuando se .utilice el costo estlindar, se. reV-.i~cl-rtv'..:f~::docu~en­

tación que compruebe que éste sea representativo· 'd~l· :.C:i;i~to de 

mediante la aplicación de 1ndices espec1ficos"·d~.;precfos,::"ios 
procedimientos aplicables son los sugeridos p¡ra:el•'i:~so ~11 C¡L'e 
la actualización se haya .efectuado con ~l rridiC:~·:NaC:ional'\de 

' ~, 

-- ~; __ ~:~--

e) Comprobación de que.la cifra actualizada no 
realizad ón de los inventarios. 

de 
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C) Activo fijo y su depreciación acumulada 

a) En los casos de actualización é:on base en~valO?practtcado por 
perito independiente, se aplicar/in. los sig~'iehte~ ¡Íro~eC!i.:. 
mientas: 

Satisfacerse de la independencia, capác_idad -técnica y 
regís tro ante autoridad. competente del pedfo\ial uad.or: 

. ·::_~::_~::.~: ~+>.'~-/'- ,_ ,' 
Obtener conocimiento ele los métbdos y ~'¡jJfre"stÓ~ empleados 
por el perito valuador para. aseg~rarse 'ci~ que su. informe 
proporciona É:l .valor de reposición de los bienes .del activo 
fijo. su vidá útll probable relÍianéhte y el ~al~r de desecho 
de 1 os misinos :-

. . .. 

Asegurarse de~i:¡Ue el avalúo'éstá \espaldado eón- el informe 
del peri to y de. que 1 a. empresa cuen~a -~on llri resumen de )os 

, métodos·.·· y. súpuestos < emple'aé!o~·.· iasf .colÍio . del, ,trabajo 

desarroll ad~;J~t"'' ~-- ,.,\_._L~;_.i;c~- -'"-'-'~c-·i~~;::;_'.=~:c~cce-e_,_ 
Coníproba r" que 16~ ~e~i{os val úad,rires •CUe~~fn\•~~ri· evidencia 

· objetiv¿ d~1:ii!st,ucifa':~rie) ·2uaTba~a;,.sV'.fü1«~roX:t: 
"'_:-· .. , .. -_:';.-.:/\-"' ,,,- -:···- .:·.~-

,~,. ' '·. "t;?<,i_~:~<:·· (. ¡!:o'3 

Veri fic~r qÜe; el \cál ~ul o •. técnico•·•.éJ~ila,s;r:e~aluaC:ión· ,as fgna 

~:~~:~:d;:'Pj;1i11t:s•,•~~·~tuj~_i;aº:dod~:t~-~f ¿~'.f~B;ífü:t~~r;:~~~: 
tencia,. -.• "'•·;- ¿ . " . . · · -··· _,;:• ·.· '. 

Compara~._los ~igistro~- de1···•·activo_/{ij,o i~' '1o~~o, con. la 
rél Eú:i'6rl --a et-a 1-l"dCfci~ .. -Cfei. a·V'a i" aa~:-·- . , 
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Comprobar· si los bienes de caracter'ísticas similares tienEn 
actualizado su valor bajo eJ mismo criterio~ 

Comprobar que de acuerdo con la vi da transcurrida de 1 os 
activos 'ac la fech~ dei avalúo, más la vida útil remanente, 

-·· - .·. . . 
el importe de h<deprec-iación acumulada según -el avalúo es 
congruen.te ··y_ ·que -consecuentemente el valor neto de los 
ac_tivos _(valor· de_ reposición menos su depreciación acumu-

-lada) es-adecuado; 

Solicitar a la administración de la empresa, que proporcione 
-información de los bienes que no tiene intención de reponer 
y asegurarse de que se incluyan al costo si se encuentran en 
operación o al· valor de realización si se van a vender. 

Comprobar la actualización de los valores del avalúo, cuando 
no se ~biuvo.uno nuevo~ 

. :·r . <~_:"<~·.- __ .-,_ .~- < .-.· 
En caso de que los.;est~dos fina~cier_os .básicos se hayan 
-aJúsYaC!ó''.i)frt•c-~e.fYéja"'ri\1'ri; ~o~t~s • ;s p~d fi cos a ctua 1 es de 

_los activos:f.iJo~·. co~priibar que el registro contable de la 
actuali.ZaC:fo'n se'h-ayii efectuado por separado de 1 os costos 
hist1iric,:os,de ta.J. 'f?rma que se puedan reconoc~r en los 
estados: financierosci en·s~s notas respectiva's, los costos 
hist1i'ri~os dÉi .cada'.· uno de los distintos rubros de los ac-

:!·.·:-: . -·. 
tivós fijos y su 'depreciación respectiva, así como los 
ajustes por'.>reva.1Jación tanto en relación al costo de 
reposiciéin· conio'·ala .actualizaci6n de la depreciación 

.. - __ 
.··-> 

b) En los casos· de. á~tu~lizaci1in con índices espec'íficos 
precios, SEt°c;pliCadn i'os ~s1gui e'ntes ¡;;oced'Ímient~s; 

de 



38 

Comprobar que el an&lisis por antigUedad es correcto, que se 
aplicó el 1ndice adecuado según la rama industrial a que 
pertenece la empresa y que el 1ndi{E!)'e~ pÜblicad~ Pril". el 
Banco de México. 

Verificar que se 
depreciación acumulada el factor correcto; considerando el 

.1ndice según la fecha de adquisición de los.bienes. 

D) Costo de ventas. 

a) Cuando' se uÚlice el método de últimas entradas - primeras 
salidas, son aplicables los procedimientos de auditor1a,s~ge­

ridos en e1.·Bolet1n G-11 "Vent~s y Costo de Ventas", los'.cuales 
permiten: 

Comprobar. que 1 as ventas y su costo representen 1:'Fa~~ii'licio­
. nes efectivamente real izadas. 

'.< .. :;~. :.~ « 

Verificar,que<:~ii~as la·~ .ventas del .ejercicio y su.éosto 
. esténc registrados e y no· iilcluyell . transacciones c:ir;~i~~~6~~ 
dientes a los per1dclos inmediato anterior y posteri~r< 

"" "~ .· ·.·-:"~>, ·--

Determina> la autenticidad d~ 1 as deducciones ~e ~~~~~;·'por 
concepto !!'ebdnificaciones ~ devoluciones: , ··:(;:,: 

··_,<::,,,..::"'·'' . ,.-. 

Comprobar su' adecuada presentación y reconoC:imiéri'to .en los 
.i:L~:~_,'.:~-· '''-/'.~,." 

estados firíanci eros. ·- /-.:c2>··,; - ~,~: 
·«: :!'::.·-;:· . 

. , 

También sori a~licables los procedimient~s'~~~:~~~,~~'.1tiú:1:~ ~uge­
ridos· por eFBolet1n G;.04 "Inventário's.",' cuyos .objéfi~os sém 
los siguientes:' 
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Comprobar la existencia f1sica de.los inventarios. 

Verificar'que sean propiedad de lii empresa~ 

Cerc~6ra~ii ~~~<colltellgán .~oí afu~riÚ., ~r¡1 culos~ ci~~át~ria 1 es 
eh.buenas concliciorles de. COn!;~mo'y.~e \í~nta y~ i~n su·•·caso, 
id.eritii'i~~;-:áqué-11'o~ ~n .·mal . estado-: ollso1etos' o ci

7

e"Tellto 

molf1111.i~~to~ .. •·.. •.. " ·.. • :.";'· ·. • .. -·. ' - ...... . 
·-'·Ó=- -~_¡;, . ,·-,~~L~L: ~- ~ -. . ·- .. -;~~ ~~,~~~~{}/; 

··.compf~~ar_su 1:c:o~r_ecta :~i1~i~ip~·.:t~tti_nacienci~ .;n sú':'éásri~· i a 

pérdicia.deyá10~?:- ''::\:t·t :> · ' 0 •<_>·; 
.'-,~~::·. :,·,¡-., .. ;:'·,_,~.:::,);·; .-·· ,, - - -

As~g~~~r~e ·q~e. ha~.a:;corísis'l~nciá' en•·-la ~~p1id~f'i6n•de ·los 

si sterÍlas'y .metodos·cie vál uaCiOn; ~e.Y '.-,~:. 1•'/: ,'•(.\ 
f_',·~-~r_,,: _;::, .. -~-- ':-.-: :,_:_:·>_-,.;_> _ .. _ . "·.- -- -:-·- __ -;::~;;'··~ '<:·>:~---~:·::-:-~-:· 

' -- . >>":'.>:--.-.-~·1;:~_> -

Determi ílai-:1 ós ·gravaménes. que exi,stan. 

\terifi car sh. adecuada presentaci 6n y reconocimiento. en los 
estados-·· financieros. 

b) Si existen consumos de capas de anos anteriores. verificar 
ajustes para efectos de actual izar el costo de ventas con el 
firÍ·de quesea representativo del existente en el momento de la 
venta. 

c) Si se utiliza el sistema de costos est&ndar, verificar que los 
est&ndares representan valores actuales en el momento de las 
ventas. 



E) 

F) 
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d) Si se utilizan costos de reposición al momento de la venta, se 
debe verificar que los valores actualizados realmente corres­
ponden al costo de reposición espectfico a cada art1culo en el 
momento de su venta, medí ante el examen de la documentación 
respectiva. 

e) Si el ajuste se determina aplicando 1ndices espec1ficós de la 
rama industrial, los procedimientos serán los sugeridos ,para .el 
caso en que se utilice el Indicé Nacionál de Precios·. al Con­
sumidor. -:.\~~~~~--- .. --_. :---_;_·~e;_ -, 

:~--:.~~:~::-<----~ :.~·:'_-_ ' 

Depreciación del ejercicio 
- .----.:·.:_ :::·._-

ª l ~:s~;ta:~: i ecnoerr:~;:~~~ ?:·. f J>:~r~~t!i'a¿t~f~i~~l~~~: ·;~~~~~~i~d: 
del activo fÜo, segú~ éÍ ~stU'dj~\~ckic~;: .·~,2> 

,-:.::·,-,?T:::. :~?~ -~-: .;_, . --
b) Si la· actualización ~s co'n !1,Qmefos~1nclicés/espec1ficos, veri­

ficar que el cargo if'•·2~stos;::cio~·resp~ñde' al costo del activo 
. fijo ya ~actual izado~;;;E,ÚL;áí.i{itoso"débé~'i:ercforarse de que el 

1ndice uti.l izado· es 'E!l Cjúe;;i:orresponde a la rama industrial de 
la empresa y de que f~e pilbijcádo por el Banco de México. 

Ganancia o pérdida' po·~; p~~i'~i~ri·~o'~etaria 
•' -~;- ,_.; ~:..:"!:, \' .:./>··--" --;'·" 

a) Comprobar Íacl~s~fi~~é·i6ni~decuada de los activos. 

b) Ver.ificar la/;Ó~i:·i~nes monetarias. mensuales y que .. se .les 
aplica el facto~ qU~ les corresponde según el Indice Nac.ional 

.de Precios aLConsumidor. 
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c) Comprobar que el resultado por posición monetaria se haya 

presentado correctamente en la información adicional. 

G) Asegurarse de que se determina correctamente e 1 superliv.it o 

déficit por retención de activos no monetarios. 

H) Comprobar que se actualiza mediante el INPC, ·el saldo al iÍlicio 
del· perfodo del "Resultado acumulado por posici6n monetar.ian'y el 

"Resultado. por retencHln de activos no monetarios"; · 
,.,. ·, 

. :~----:. '._· =- --

Independientemente del método utilizado para. actualiz~r la información 
financiera, los procedimientos aplicables para la revisif>J1 .de,l capital conta­
ble son los Siguientes: 

A) Comprobar el análisis del saldo al principio del ejercicio del 

ca pi tal por fechas de aportaci 6n, as 1 como el de las uti 1 ida des 
acumuladas o capitalizadas de acuerdo a las fechas en que fueron 
obtenidas. 

B) Comprobar que se aplic6 correctamente el INPC. 

C) Al fin del período en que por primera vez se actualicen las cifras 

y en actualizaciones subsecuentes, comprobar que se aplicó .correc­
tamente el INPC a los saldos iniciales de capital y ut.ilidades 

acumuladas, previamente actualizados, as1 como a los movimientos 
del perfodo. 

Una vez que se ha revisado la actualización de los rubros afeétados en 
forma significativa por los efectos de )a inflación>' se ~ecomien~a,'efectuar 
los siguientes procedimientos de aplicaci6n general: 
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A) Cerciorarse de que exista consistencia en la aplicación de los 
métodos de actualización 

B) 

en la información 

Podemos decir que la· oblig~cfó'n •. de' pr~~frar la~'~c'ªciuj~~~~d.~· áu.di torfa 
se deriva de las normas.·relátivas~ál·.·cuidado':Y'áilJge~~i.ái>'rilfesill~aies yla 
obtención de evidencia compete~t~ :y sllf{cie~t~ que debe :d.ilTiplfr el auditor 

durante el desarrollo de su trabajo. •. . " •• <·' •.•· ... > >e,.·;. •. 

La definición de las • cédulás de a~ciitorh ·se .• ~nc1C>~L ~~i;~~::.forma 
clara, a través de los siguientes preceptos: 

•_ " ._ :. ,; : r ... ~ . ' : , 

--,:~;-)--:--'-:_ 

-··-·,,.' . 
A) "El resultado de la aplicaci6n .de procedimientos de auditor1a ·debe 

plasmarse en cédulas y documentos. que reciben' .E!l tUulo genérico 
de papeles de trabajo, los que constituyen ·1a evidencia de la 

=-·; --'~~-~~~,;:,~- -;·;-·---::-~---
labor realizada. 

B) Los papeles de trabajo son propiedad exclusiva del auditor, pero 
la información contenida en ellos, es de car1icter confid~ncial por 
ser del client.e, y su uso est1i restringido por el sécre'tp .. profe­
sional, segOn los lineamientos del Código de Etica Profesional. 
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C) Estos papeles deben incluir el análisis, la comprobación y las 
conclusiones sobre rubros o partidas especificas de los estados 

financieros; y representan los elementos de juicio que respaldan 

la opinión sobre dichos estados en su conjunto". (16) 

Los propósitos que se logran a través de la elaboración de los 

de trabajo son los siguientes: 

Por su 

Por su 

_-; ·, ·, 

A) Base para fundamentar el contenido de los informes,-tanto-en~·eL'­

aspecto de debilidades, consecuencias y recomendaciones,- como en 
el. de los· aspectos co~r"egidos ele. auditortas ante;i~re~ .Y defla~ 
operaciones manejadas c~~rectarneíite. 

B) Evidencia de la 

desarrollado. 

C) 

etc. 

etc. 
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2.4 DICTAMEN 

2.4.1 CONCEPTO 

En todos los casos en que un contador público independiente haya hecho 
una revisión de estados o informaci6n financiera, deber:i expresar una opini6n 
en los términos del examen practicado. 

De acuerdo al IMCP, "el dictamen del auilito_r- es ,el documento -formal 
que suscribe el conta~or público co~forme a las' normas de su profesi6n, _rela­
tivo a la naturaleza, alcance y resultados del_ examen _reali:Zado- sobre los 
estados financieros de su cliente._ 

-- --- ·-·-_.;_o 

Para estar en condiciones de emitir su opini6n ~~'.'f~~ina b_~jk~iva y 
profesional, el _auditor tiene la responsabilidad de_ reüriiflos'. eleméntos de 
juicio suficientes que le permitan obtener/ con certeza'~ f~;;'()'ri~tí'i~. la 
convicci6n de: •- - · o•-- -~: f '>-• -:_ i:,1~:• -,",:,L'.--

·''.:~~·:-~/': \~::»·~;;.,, :-<.,··· (. ,_.. >:~~<::':·;·::·,: 
·-', ·,·; .~.: _": ·~-,?J;~.·~~;{, ·, ·~,!~ 

La_ autenticidad de -1 os hechos y f~h6me~~~-q~~<i1C!s~' ~~f~~()-~ /finan-

;;;:;;,:~~~;;~'L:':.:1:;::jÍ~-~~izi)~y?jj~~1~41i~::: 
A) 

B) 

tales hechos y fen6menos. 

C) Que los estados financieros>est:in '.de ~cÚerdo con pr-incipios de 
contabilidad aplicados sobré bases consistentes". (is') 

"-,;_· 

2.4.2 CLASIFIC~CIONDEL,DICTAMEN 

Las diversas formas .en/que;eí'.auditor puede rendir su dictamen según 
las circunstancias-son:las•siguientes~u-
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A) Limpio 

Cuando el di ctaínen no ti'ene .1 imi taci enes o salvedades. 
,.:-·'.'.': 

B) Con salvedades'o e~~epa~(J~~{pll~:.·; / 
- .. · :.,., _, ~--'.::__. -

ª l ~::: i.~::0_~::· J~c11u:e~~l1~~:~~ ~~~Pi~f ~[S;;;:1:: stea~~.~:::~ ~~ ~ 
-· .· ~;~,~~;-~>: ;,; -< ~-:{;,~:,:_:.;~--~·:·_·',~· <: _,._:~·,,. ~~.' - <<~:-·' 

b) Des vi acii:in en>.1a· aplfc"ácilln ~co'ii~istE!ñtéclej os pri nci¡iios .· de 
ccí'nt~bi li dad~·.·; ncjuy~ndol a~ · .. r~glas ;pa rtic~ lares'; ..••... ·.·· 

c) Limi taci orles 'en· ~l ~l~~rice' élel e,xan1en'pract.i cado .. 
~ ,· .. :>;.-.·.:'.;::: ·'' -,._-: ~ ,_,, .· . ;-.,.:--:~ 

L:· .. !~·~,: -~~:~/-~;;~~- ~~'~,> 
d) 1nC:~rtid~moresO: 

C) Negativo u opinión ad~~;~L 

D) 

,.,. 

cuando •·1as'.salvedades.···po~.desviaciones en· .. 1.a·a~li.caciOnde···.princi­
pi ós ·ae c~·ñt~t:ii 1 id~d-s"ea--de ta i ·m~g~it~(Úq~e'.h~gan~:q'oe,'.;1os ésta dos 
financieros en·su· é:onjun1:o •110.muesti~~·1a'süu~é:"i6n fiminCiera y/o 
los resultados.de las operaci~n~s: (\ 

,_·":·/.; z:-: .---· 

Absteríci ón de opj nHm; 
';\/_}~·:;::Y~:~"·;~>>··-. -

En el ca.so de. que hayan hatdí:toJirñ;1:'ácfónes. al examen practicado, 
impuestas ya sea por el propio clie~te'o por las circunstancias, 
de tal manera 'importa~'tes que 'e1, c~ntador pClbliC:o no pueda 

, ' < ' ~ . '"·. 
formarse una' opiniOn sobre. los estados financieros 'en conjunto. 



2.4.3 REPERCUSION EN El DICTAMEN DEL RECONOCIMIENTO 
DE LOS EFECTOS DE LA INFLACION EN LA 

INFORMACION FINANCIERA 
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Ante la rieC:esidad de que las empresas reconozcan los efectos de la 
inflacii5n en la i~formilción financiera y teniendo en cuenta la ciinveniencia 
de que sus· estados financieros cumplan con los principios de contabilidad 
para mantener. la ·uniformidad en su presentación, el auditor, al rendir su 
dictamen, .s~. podrli '~ncontrar con las siguientes situaCii>nes: 

A) "Entidades que se cumplen con el reconocimiento de los efectos de 
la inflación requerido por el Boletín B-10. 

B) Cuando exiSten 1 imitaciones il 1 a 1 ciince 
con la revisión ·de cifras actualizadas .. 

C) Empresas qúe cumplen del 
s~1~t-r,(·e~-10 .. ·":-·.: --.~. , 

. L~; . c:.c~-" -~·.··. _ ·-· 5.~1t ~~,~ -~l;L.~-. ;...~ ----~ º~;,~_;ié.• 
D) Entidades que sigan'pr&cHcas:.que se·,aparten de los proced'imientos 

E) 

F) 

aceptados·· por dicho 801 et1¡i~i:>.ii~~'1a determinación y reconacimi en to 
de· 105 efectos'de· la i~fl~ci Ón ~~·la ;'~.formación financiera; 

,·~.{>e • 

Empresas que .cambien'_m~~¡jd~s•de actualización de ún perfodo a 
otro. •' • ':, • ,-/ ',·o~·.~~ .. ?:;~:,;_:.~•,;J:_.;:·.' :-i_,.•\ • '; :• 

Entidades que no·•cumpl.en cin):1 Bole.tín ··s-10. 
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En relación con lo anterior, el auditor deber:i proceder conforme a lo 
siguiente: 

A) En el caso de que las empresas hayan reconocido y presentado ade­
cuadamente los efectos de la inflación en la información financie­
ra de conformidad con los t!!rminos establecidos en el Boletín 
B-10, el auditor emitir:i una opinión limpia, puesto que los esta­
dos financieros estarán de acuerdo con los principios de contabi-
1 i dad. 

En aquellos casos de empresas que adopten por primera vez el 
Boletín B-10, el auditor deberá: 

a) Asegurarse de que 1 os estados financieros de aílos. anteriores, 
que se incluyan con prop6sitos comparativos, se presenten" tal 

b) :::~::~:,:·::: •::::,::; ::::::::: do L ''° •~ ~,g:. (J,f ,_ 
ca la inconsistencia revelen adecuadamente l~s ¿a~~a~·:q~~ d~ri­
varon el cambio y su efecto en la situaci6~ financi éra>y. resul­
tados de operación. 

c) Hacer mención a la inconsistencia en su dictamen. 

B) En el caso de que haya habido limitaciones al examen practicado, 
impuestas ya sea por el propio cliente o por las circunstancias, 
de tal forma importantes que el contador pOblico no pueda revisar 
las cifras actualizadas y formarse una opinión sobre los estados 
financieros en conjunto, deberá expresar que se abstiene de opi­
nar, indicando todas las causas que originan dicha· abstención. 
Cuando se puedan circunscribir los efectos de dichas limitaciones, 
se describirá su naturaleza y expresará una salvedad en la 
opinión. 



48 

C) En aquellos casos en que las empresas cumplan parcialmente con el 
principio de reconocer los efectos de la inflación en sus estados 
financieros básicos, el auditor, dependiendo de la importancia 
relativa del incumplimiento, deberá expresar en su dictamen la 
salvedad u opinión negativa que corresponda. 

El grado de importancia que se asigne al efecto del incumplimiento 
o cumplimiento parcial con las disposiciones del Boletín B-10, es 
materia de juicio personal y criterio profesional por parte.::del 
auditor, quien deberá aplicarlos en vista de las circunstan.cias y 
características de cada caso. 

Los casos de cumplimiento parcial antes citados podrían co~r~'s~on­
der a empresas que, sin acatar totalmente las dispcisié:icíne's'.;del 
Bolet1n B-10, entre otras prActicas: :: .. ~~'..}.'..·º~·,·> 

.· - .. : . 

a) Incluyan en sus estados financieros básicos el efécto'·~de ·actúa.:. 
l izaciones del activo fijo y su depreciaciónacuÍnul~d~; :y ·~~1-
cul en la depreciación del ejercicio sobre valores actll~¡;z'~~()s. 

b) Valúen sus inventarios por· elmét~dO de úl tilllas el'ltrad~sT~~~i­
meras salidas, o sigan costos estándar, y su aplicaci6Í1: pro­
duzca costos .que correspondan al momento de la venta. 

. . . ~ ' · . 
. . ; ·" ~ 

c) Valúen sus inventarios por el método de primeras entradas;:.pri-. 
meras salidas o sigan costos est&ndar, y su aplicaci6ri pfo'CÍuz~á 
valores de inventarios que sean representativos· d~ \os. de 
reposici6n". 
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D) En aquellos casos en que el auditor determine que la información 

relativa al reconocimiento de los efectos de la inflación presen­

tada en los estados financieros se aparta de los principios de 
contabilidad, debera, en atención a la importancia relativa, darle 

la correspondiente consideración en su dictamen, mencionando, si 
procede, el efecto cuantificado de las desviaciones. 

E) 

F) 

,., 
En el caso de que las empresas efectúen cambios en los métodos 

para computar y reconocer los efectos de la inflación en la infor-
maciOn finan~iera, el auditor debera asegurarse de que se revele 

la naturaleza de éstos y sus efectos cuantificados, y hacer men­

ción de los cambios en su dictamen. 

En el caso de que las empresas .no reconozcan los. efectos de la 
i nfl ación en 1 a información financiera y, consecuentemente,, s_us 

estados financieros se aparten de los principios de contabilidad, 
el auditor, considerando su importancia relativa respecto de los 
estados financieros tomados en conjunto, deber!i expresar en su 

dictamen la salvedad u opinión adversa que corresponda". (19) 

NOTA: El subtema anterior contempla las disposiciones normativas del 
Bolet1n H-27 ~Repercusión en el dictamen del contador público 

del reconocimiento de los efectos de la inflación en la infor­
mación financiera" que fueron publicadas por la Revista Conta­
dur1 a Pública del mes de junio de 1986, mismas que modifican el 
Bolet1n H-11 "RepercusiOn de la revelación de los efectos de la 

inflaciOn en la información financiera en el dictamen del 
auditor". 



CAPITULO 3 

CASO PRACTICO 
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3.1 DATOS GENERALES . 

Para complementar lo expuesto en~eFcap1tulo anterior, a continuacHín 

muestro a manera de ejemplo, un caso de :la r.evisión de la actualización de 

estados financieros. 

Para fines de este caso se entendérá que el examen de la reexpresión 
de los ejercicios que termina~ el Ji 'de diciembre cie 1984 y 1985, fue practi­

cada por el despacho de contadores pübl ices. YCM,_ S. C. 

Se presenta 

para lo cual el 

1.-

2.-

5.-

6.-

7.-
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8.- No se incremento la reserva legal, ya que se obtuvo una pérdida 
por reexpresi6n del ejercicio 1984. 

9.- La compaMa proporciono al desp~ch~:la 'si~Üfent::•jn;6~adion: 
A) Ba l anee genera 1 . al · 31 :ie\cJici ~~~~~· d~ ~~~~ :/·~f3Údo de 

resultados del lo.de···ené'rCiai:"3l±d~'dic'iémb·re de'19a5·;-
·. --; . -:--::-~Y~-:--/,:~~, 

B) Papeles de trabajci'C!e' la ree"xprésio~"de ~~tado~ financieros al 
31 de diciembre de 198s:Y 

... ::: ~ ··~ '·· ..... < L'.~t~;;( .. 

NOTA: Para fines prActicos, los estados financieros. dictaminados, incluyen 
únicamente. notas relativas a la actualización .de cifras. 



EJEMPLO OE PRUEBAS DE PROCEDIMIENTO APLICABLES PARA REVISAR 
LA ACTUALIZACION OE CIFRAS DE ACUERDO CON B-10 

Antes de efectuar las siguientes pruebas de proce­
dimiento, asegúrese que el control"interno de las 
1ireas a que pertenecen las cifras actualizadas ha 
sido debidamente estudiado y evaluado, ya sea a 
través de los cuestionarios o en base a un memo­
r1indum. 

l. GENERALIDADES 

1.1 Compruebe que.la actualización de cifras ·se -
encuentre respa 1 dada con autorizaciones de 1 a 
administracHin y reflejada en registros __ conta-:_ 
bles. 

1.2 Obtenga de la empresa copia de los papeles de 
trabajo que sirvieron para la actualización y 
compruebe la corrección aritmética, as1 como 
la determinación de los saldos iniciales. 

1.3 Por valores históricos, coteje con cifras pre­
sentadas en sumarias y/o en dictamen y selec­
tivamente con registros auxiliares. 

Se_ vió memo­

rándt.un del 
15-I-86 fir­

mado por el 
Sr. Meléndez 
Se obtuvieron 
los papeles y 
la correción 
aritmética fu 
correcta 

Así se hizo y 
fué correcto 
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MTC 

MTC 



ACTUALIZACION POR INPC 

2. INVENTARIOS 

2.1 Compruebe la adecuada determinaci6n del factor 
de ajuste que ser~ aplicable a los saldos de 
inventarios, verifique que los fndices aplica­
dos hayan sido los publicados por el Banco de 
México. 

2.2 Asegúrese de la correcta aplicaci6n de los fn­
dices de acuerdo a la antigUedad de las exis­
tencias (el cual puede ser: por capas de adquj_ 
sici6n y/o producci6n o por rotaci6n). 

2.3 Para las empresas que valúen sus inventarios a 
costos predeterminados, compruebe que dichos 
costos no tengan variaciOn importante con los 
costos reales. 

2.4 Compruebe que los valores actualizados no exc~ 
dan al valor de realización (precio,normal de 
venta menos gastos directos de venta). 

2.5 cuando dentro del inventario se tenga antici­
pos a proveedores, puede proceder la actualiz-2_ 
ci6n si se trata de anticipos a precio garantj_ 
za do. 

REFERENCIA 

A P/T 

Asi se hizo -
según c&lula­¡ 110 n 

1 

1 
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HECHO 

POR 

1 Fue uor rota- :Mrc 
j ci6n: ver cé-

j dula 11002 

es el caso 
lil cia. 

~Se verificó 
vs. papeles 

lde la cía. y 
no se exce­
uieron 
No se dió el 

caso 

me 

MrC 

MTC 



3. COSTO OE·VENTAS 

3.1 Compruebe la adecuada determinación de los 
ajustes mensuales mediante la aplicación de 1.!!. 
dices generales, publicados por el Banco de .M~ 
xico, a los saldos iniciales de inventarios y 

finales de cada per1odo. 

3.2 Asegúrese que los saldos de los inventarios 
iniciales dentro del costo de ventas, incluyan 
el ajuste por actualización inicial de invent~ 
rios, el cual es la base para la aplicación 
del 1ndice. 

3.3 La determinación del factor aplicable ser~ el 
cociente que se derive de los siguientes datos: 
a. Aplicable al inventario ·inicial.- Indice 

promedio del ano de actualización, entre 1.!). 
dice del principio del ano de actualización. 

b. Aplicable al inventario final.- Indice pr.Q_ 
medio del ano de actualización, entre 1ndi­
ce promedio del per1odo de permanencia de 
inventarios (rotación). 

c. Compras y gastos de fabricación.- Las ci­
fras presentadas no sufren ajustes, ya 
son erogaciones en el momento de operáciOn, 
las cuales se encuentran actualizadas ál 
promedio del ano. 

REFERENCIA 
A P/T 

Se hizo al fi 
del ejercicio 
y se aplicó 
un factor de 
ajuste prome­
dio 

Se verificó 
vs. papeles 
de auditoría 
anterior · 

. i 
·ver 

HECHO 
POR 

Hrc 

Mrc 

S5 



3.4 La diferencia resultante por actualización· se 
registrará en la cuenta transitoria. 

3.5 El costo de ventas actualizado incluirá: 
a. La actualización del inventario inicial. 
b .. Actualización del inventario final. 
c. Actualización ~e la depreciación del perto­

do, en la parte que le corresponda. 

4. INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO 

4.1 De acuerdo a la correción en la determinación 
del saldo inicial, por años de adquisición de 
bienes, verifique la correcta aplicación del 
tndice emitido por el Banco de México, corres­
pondiente a esos mismos años de adquisición, 
para la determinación del saldo inicial actua­
lizado. 

4.2 La actualización al cierre del ejercicio en 
que se aplica B-10, debe ser mediante la apli­
cación a cada grupo de bienes integrantes del 
activo fijo, de un factor determinado del tndj_ 
ce al final del año de actualización entre el 
tndice al final del año anterior. 

4.3 El factor aplicable a las compras del año, es 
determinado del tndice al cierre del afio de Ja_,._ 

REFERENCIA HECHO 
A P/T POR 

Así se hizo MrC 
según 11002 y 
11010 

a) correcto MfC 

b) correcto 
c) N/A debido 

al giro de 
la cía. 

El saldo ini- 1 ~ITC 
cial se veri-
ficó vs. pape 
les de audi-­
toría ante-
rior 

Así se hizo'.'­
y füeco'fre~2 

'_ .,, ., ;;'_:--,·.; ;>:·. 
:ta .. ,.,, ..• · 

v~é ~é<lÜÍi · · 
'.{1003''/.' ~-.) 

actualización entre el promedio de del ~ ~~t:~· fonn~ 
mismo afio. 
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4.4 Cuando dentro del costo de los activos fijos 
se encuentren incluidas fluctuaciones cambia­
rías, asegúrese que la actualizaci6n se hizo 
sobre la base del valor hist6rico original, es 
decir, segregando las fluctuaciones cambiarias 
aplicadas a dicho costo. 

4.5 Cuando los valores actualizados de los· activos 
fijos sean excesivos en proporci6n con su va­
lor de uso, verifique que se hizo la reducci6n 
correspondiente del valor actualizado. 

4.6 Compruebe el registro correcto de la actualiz~ 
ci6n en la cuenta transitoria, que al final 
del proceso deberá quedar saldada. 

5. DEPRECIACION 

5.1 Asegúrese de la correcta .aplicaci6n del 1ndice 
de acuerdo con los años de inversi6n de los ª.f. 
tivos fijos, para la determinaci6n del saldo 
inicial. 

5.2 Compruebe la correcta aplicaci6n del factor a 
los saldos iniciales del año de actualizaci6n, 
para la actualizaci6n de la depreciaci6n del 
pertodo. El factor se determina dividiendo el 
1ndite al final del año en que se hace,.la,ac­
tual izaci6n entre el fodice al. final del ai'\o 
anterior. 

REFERENCIA 
A P/T 

~
o se ha dado 

1 caso en la 
ía. 

1 
1 

o excedieron 

1
su valor de 
!uso 

¡se verific6 
len cédulas 
11003 y 11010 

~l saldo ini­
,cial se veri-

1

1 fic6 vs. pa 

les de audito 
1 ria anterior 

Asi se hizo e 
11004 

HECHO 
POR 

l·ITC 

me 

r-rrc 

MfC 

r-rrc 

57 
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REFERENCIA 
A P/T 

HECHO 
POR 

5.3 Compruebe que la corrección por la deprecia­
ción del ejercicio sea sobre las cifras prome­
dio actualizadas de activo fijo. 

Asi se hizo 
11004 

.MfC 

5.4 Verifique el adecuado registro en la-c_uenta 
transitoria de corrección por reexpresión· •. 

. ¡ . 
;Se verificó MrC 

6. CAPITAL CONTABLE 

6.1 Verificar que el INPC usad~ 

esté publicado por el Banco de 

en 11003, -110 4 
11011 

se-verificó 
que fuera- pu-

aplicado en atención a las fechas deºajiortáci_!i · · blicado por 
nes de capital y a los p~r1odos de generación Banxico 
de los resultados de operación. 

MfC 

6.2 A través de los registros contables, actas de 
asamblea de accionistas y estados financieros 
(de preferencia dictaminados), compruebe que 
las utilidades (o pérdidas) acumuladas y la 
utilización o pérdida neta del período, se ac­
tualicen de acuerdo con las fechas en que se 
generaron. 

Asi se hizo y MrC 
fue .correcto. 

: según· 11 005 

6.3 Asegúrese que en caso de existir super~vit por No 
revaluación (capitalizado o no), asf como capj_ de 
tal social preferente que esté sujeto a ser 
amortizado en efectivo a un importe fijo (pasj_ 
vo o partida monetaria), no se actualicen. 



6.4 Compruebe que et resultado neto del perfodo r~ 
flejado en el estado de resultados, al hacer 
su incorporación en el balance, se actualizó 
como parte integrante del capital contable. 

6.5 Cuando la actualización del capital contable 
del periodo sea negativa (deudora), verifique 
que el importe correspondiente se destinó a r~ 
ducir el efecto favorable del periodo. 

7. EFECTO POR POSICION MONETARIA 

7.1 Compruebe la adecuada segregación mensual de 
las partidas monetarias y no monetarias, para 
la correcta determinación de la posición mone­
taria y del efecto por posición monetaria sus­
ceptible de incorporarse al estado de resulta­
dos, de acuerdo al criterio 2 de la circular-
25 de la Comisión de Principios de Contabili­
dad. 

7.2 Verifique que las partidas no monetarias __ que~~ 
por alguna razón justificada no se hayan actu.!!_ 
l izado; se consideraron monetarias para fines 
de· la determinación del efecto monetario. 

REFERENCIA 
A P/T 

Se comprobó 
que así se hi­

ciera en cédu­

la 11005 

No se dio el 

caso 

Se comprobó 
vs. estados f~ 
nancieros. vetj 
cédula 11006 
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MfC 
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7.3 Asegúrese de que cuando se tengan partidas en 
moneda extranjera, sea determinado pr.imero el 
resultado por posición monetaria en moneda ex­
tranjera, y posteriormente efectuarse el ajus­
te por el cambio de paridad. 

7 .4 Asegúrese que la .determinacilin .del efecto por 
posición monetaria que ofrece el B-10 arroje 
una cantidad similar a la del saldo de la cue.!!. 
ta transitoria en donde se est~n manejando los 
efectos de la actualización. 

7.5 De acuerdo a la naturaleza del efecto moneta­
rio, compruebe su adecuada incorporación en 
los resultados del per1odo y/o en el capital. 
contable. 

REFERENCIA 
A P/T 

La cía. no re, 
liza operado 

nes en moneda . 
extranjera 

Así se hizo 
según 11006 

1 

HECHO 
POR 

me 

MfC 

Su presenta- ; MfC 
ción fue aele-' 1 . 
cuada según 

7.6 Verifique que el efecto por posición monetaria hizo y .r.rrc 
que se llevo a resultados, se cuantifico'·en · fue· correcto 
unida des maneta ri,as p~~~di o~_ ~~-~~~#ii~~y~\\-·>:~:~i _; -~-

-=--=-o=o'-'.:----- -

, . ~ ·, :. ' 
"'·,' 

REVISADO POR: Yolanda cci~trliraiMaya 

60 
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COMPA~IA AMZ, S. A. 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 1985 Y 1984 

CIRCULANTE: 

Efectivo 

Clientes 
Inventarios 

INMUEBLE Y EQUIPO: 

Valor histórico 

Depreciación acum~lada 

Neto 

Suma el activo' 

e.() 1\0\5 

70,856 
-------- ------

$ 95,738 

Cifras 
liisi:óricas 

1 9 8<5 

41,052 
(11,745) 

. 29,307 

$ 69,220 

1 9 8 4 

'l,383 
16,800 
6,320 

34,750 
(7,410) 

27,340 

$ 51,843 

'rl.,ó. a\ .3)-X\l-i-'S 

11 ODD 
HT¿ ¡C\l?G? 



P A S ,¡. 

A CORTO PLAZO: 

Proveedores 
ISR 
PTU 

CAPITAL CONTABLE: 

Capital social 
Reserva legal 
Utilidades acumuladas 
Resultado acumulado por posición 
monetaria 
Actualización del capital 
ble 
Resultado monetario 

'~ .. ,.. 

\ \0\5 

Cifras 
actual i zacfas 

95.,738 

Cifras 
históricas 

62 

4 

17,222 . :18~163 

$; 69,220 $ 51,843 

f1uci. ~\ 3 \-X\\- k'.:5 
l\OOl 
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COMPA~IA AMZ, S. A. 
ESTADO DE RESULTADOS POR LOS EJERCICIOS ANUALES 

QUETERMINARON EL 31_ DE DICIEMBRE DE 1985 Y 1984 

VENTAS 
COSTO DE VENTAS 

Utilidad bruta 
GASTOS DE OPERACION 
COSTO INTEGRAL DE FINAN~IAMIENTO: 

Gastos financieros {comision~sr 
Resultado monetario operacional 

Utilidad {pérdida) 
de impuestos 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
PARTICIPACION DE 
TRABAJADORES 

Utilidad {pérdida) netá 
del ejercicio 

·· - Cifras 

hi s~to ricas 
1°9 8 4 

_31,602 

,580 

228 

$ 1,422 

©V\ 

fHüÓ. a.\ ~ 1- X\\- ~5 
)\00.2 

p.J,IG.. \~ g(o 
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COMPARIA AMZ, S. A. 

1.- Actualización de inventarios al 31 de diciembre de 1985 

Factor de ajuste 
Septiembre 85 1721.6 

Octubre 85 

Noviembre 85 

Diciembre _85 

es! 1996.7 = 

@{ 1843. 7 

Inventario inicial 
Compras 
Inventario final 

1787;0 ··-

histórico anterior' 'Fact6r'áttua1izado Diferencia 
---------'"- ------ -~-- -..o·-:->::_-•---_"_'----'---""---'---

$ _2 •• 66 •• 0322E1 __ -_-•~_0$ ___ --_-_----~~z~:~~- _1~E1J~c---:~Mi·· j~~-2 ,083 
te ><: 2-6 ,021 

(8,279) r/ii.(7;178) 1,101 

24 ¡062 ~ ../ 379 

a) Indice promedio 1985 = 1599.7<:{ 1. 311 / 

Indice de cierre 1219.46{ 6,699 

6,320 

379 '<i)' 1-

\:\üd. a\ ~,-X,\· ~.5 
\\003 

l'--\TC \C\l?fu 



65 

b) Inventario final deflactado en función del factor de ajuste promedio: 
8958 _!U)~ 
-- = 7,178 / 

G'f'l996.7/1599.7 1.248 

3.- Actualizaci6n de inmueble y equipo al 31 de 

Invers i 6n a pesos 
del 31 de diciem­
bre de 1984 

Invers i 6n a 1 31 de 
diciembre de 1984 

reexpresada al 31 

de diciembre de 
1985 ( 1996. 71 
1219.4 = 1.637)...!' 

Adiciones del ejer­
cicio 
1996.7 

$ 

Terreno 
<>, Equipo de 

Edificio Mobiliario tra~sporte Total 

t" ~ ,7,~', ' - .( .• @ 
12,958 $ 25~!!V $ J9,3or )$; 31,87s $ 90,060 "' 

21,212' ~~7,428,; 

1599.; = i.:;.a X ~2-~·-.:· ~\l_;c'c~oe·;:"J;~;< 7)i6s ;;~-,-

Inversi6n reexpre­
sada al 31 de di­
ciembre de 1985 $ 

MGó. a\ :?.\- "'-''.85 
\\ OOl.J 

¡....l.\('.:_ \°' gt,, 
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4.- Actualización de la depreciación acumulada y depreciación del ejercicio 
de 1985 

a) C~lculO de la depredilci6n del eJercic~·~ a ¿ifr~{~:,~ ~alance general 

.. . 

* Diferencia .. entre ·la .. d~preci.ación 
cifras de cierre~ . 

l\015 
Al)d. a\ o\->'''· g5 

\\00.5 
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b) calculo de la depreciación acumulada a cifras del balance general 

"'''.; ·.~ , 

-. ~- ·:.>''' .. - -:','').:;J:~ :¡: 

.· Edifijjk Li'1dbi1i~r:10'. '.t~a~sportE! /Total 
' - -~~ 

Depreciación acumulada a pe-· 

sos del 31 de diciembre de 

1984 

¡.;'¡:' ~·.:_'.'¡.!'-~·' •: ;;.: • .-\:·:: ~-, ;:,:/\ : ·-"'' ('<··· : ;·_,-., .. : · · e,'.> .-:e ' 

·$ ~·>~~g~1~~ ·_:~.Z6i?·;~ 12;75~~t;~~~204 ~ 
OepreciaciOn acumulada al 31 /,·;;', x~. • ,·. ,,.':{ .~:·. 
de diciembre de 1984 reexjfr~·:.: "· ,; .... '._<'• : ., '·· ' :.e;·"' 
sada al 31 de diciemtíre'Cle' 'p ,,... · :"~ :·: "' · · ···:; · /,.{· 
1985 <SlÍ ' ,.·. ' ' ,':> <•· ':~ ' i' : i : / ' ' .~ ... ¿~1 
(1996.711219.4 =.1:637)./ •·· 4~z43'' · 6,3G'; 20~8z5 :~31,437 

~;;;e:::::~~z:::. :~;~~ 1.:; 0·;~e:, 1 ,;.... ·i;.\~~f~iÜ~,;~~·¡'.j.'3f~i;'..J·,[¡;. ··~io·.:;z";~s1~sos 
OepreciaciOn acumulada ~":pe-< : ' ····· ,.: .. ·~ :: ·· ···. ' , ~·; '' //z~ 
~;:5 del 31 de diciembre ce ·····. ; $:.){;~~:.· 'i' io•,2¿~::j ·;.;:. ~{;3¿·' $ '47 ,942 

1 \015 

.========= "; ,, :;;~~-~~·~~== -.···-~~-~-~==~==-~ '========= 

$_ ·-·® 

~u'ó• ·,\.\ 6\- )o(\1-86 
\ \OO(o 

NTC. \ °' f G, 
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c) Cálculo de la depreciación del ejercicio a cifras promedio 

Inversión a pesos con 
adquisitivo al: 

31 de diciembre 
31 de diciembre de 

Suma 
Promedio 

Adiciones del 

Depreciación delejercicio 

Depreciaci6n tiistóricad~l 1Ú~~~icio 

31,43~4~ciz•,233~ 
16,505 - 4,335 = 12,170 

~<.¡ 
"-~J 24 ,403 @ ~-~~ .5 

Oc:L ' \ 

}-\aic.~·.:... \\DI 5 

58,778~ 

29,389 ./ 

6,302 

$ 77 ,102 
52,184 - 134,081 

84,062<±> 211,183@ 

42 ,031 ./ 105 ,591 ® ./ 
6,302 

35,691 42,031 111,893@ 

10% 20% "ºº~ 
3,569 / 8,406 ./ 13,683~ 

========= ~ 
(4,335) 

$ 9,348 ~j ... 6 

~uó. a\ ~\-X\\-2. 
\ "\ ;·y:~ ":) 

f--\\(_ '°'á'l. 



5.- Actualización del capital contable 

Ailo Concepto 

Enero 1983 f Capital social 
1983 (Reserva legal 
1983 {Utilidades acu-
1984{ muladas 

1985 Util i dact del 
ejercicio 

Resultado acumu­
lado por.posición 

1983 K monetaria 
Resultado moneta-

1984( ria patrimonial 

Gran total 

Costo 
histórico 

$ 12,600 

160 

3,040 

1,422 

. 941 

11,057 

9,508 

Costo ac­
tualizado al 

Actualizaciones 
de ejercicios 

Factor de ajuste 31-XII-85 Diferencia anteriores 

1996.7/469.9 = 4.249/ $ 53,537 

1996.7/612.9 = 3.257./ 521 

1996.7/612.9 = 3.257 / 9;901 

1996.7/1014.1 = 1.968./ 2,798 

&f 

$ 40,937 

361 
6,861 

1,376 

. _·;;,' .. -~"..e"-· - ._ (2,397) 
·.·:-> ,· .,. 

r··~.·.:\:' 

<:·,, ·. _,. ~ 

$ 20,034 

158 

3,010 

(1,270) 

1,740 

69 

Ajuste 

$ 20,903 ./ 

203 ./ 

3,851 ./ 
(2,646) ./ 

1,205 

(2,397)~ 

(1,192) 

11,233 ./ 199~-&7~±.~·'.•1 f :2. 6_06, "'.".: .;\~8\8~~ - -- __ •. _ ~7 ,751_ 

1996. i 1i219~4) '{1~~yj: ;-~~;·~~5 . - f·6.~!i~ ·2 < 6 ,057 ./ 

- ef .... - ~_.$:· W,456@ $ · 37 ,204$ 

- ----· -- valores 
promedio 

1985 

e·'·-•· ·.-;.··.,-----ó• ·.•'·•·-·-····--.. = ... =_====~== ~~= 
Val ores al 
31-XII-85 Oiferéncia-

Utilidad neta histórica excluyendo costo de 
ventas y depreciación históricas $ 29,338 ../$ 36,614/ $ 7,276 ./ 

(27,625)~03!(34,476)/ (6,851)./ 

(13,683)~( 16,505) l!eº6\ (2,822) ./ 

Costo de vent_as actual izado 
Depreciación cargada a gastos 

Utilidad neta actualizada excluyendo re­
sultado por posición monetaria $ (11,970)./ $ (14,367)/ $ (2,397)./~ 
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6.- Costo integral de financiamiento 

a) Determinaci6n del resultado por posici6n monetaria 

Activos monetarios 
Pasivos monetarios 

Posici6n monetaria· 

Resultado por posici6n 

monetaria 

Saldo.al 31 ·de diciembre de 
e 1.9 8 4, ··:,.e l. 9c_8·5 · Promedio 

$. 18.1831/'~····-·3l,634c/$· 24,908 y' 
. (34.621)./ (51,057)/ (42.839)./ 

.·. $ (16.438);í'$_q9;423)/$ (17,931)./ 

17,931 X . 0;637 
.. .. (:(. 

NOTA: Según lineamientos del Boletfo-B-10; el resuli¡Jo<pir ;~si ció,:;' moneta­

taria se determina de acuerdo a las posiciones monetarias. mensuales, 

sin embargo, para efectos del caso práctico se considerará la. posici6n 
monetaria inicial y final del ejercicio. 

b) Determinaci6n del saldo de 

representativa del resultado 
Ajuste Concepto 

1 

3 

-1 
s 
7 

Inventarios 

Costo de ventas 
Inmueble y equipo 
Oepreciaci6n acumulada 

Capital contable 

Resultado monetario 
favorable del ejercicio 

la cuenta correcci 6n por reexpres i 6n, 
por posición monetaria ajustada. 

Importe Resultado monetario: 

$ (679) I~ Operacional $ (1,958) ~j-°1 
(3,184).:;_.J Patrimonial (8,577) ), 

( 58, 931) l).OOl/ ' 

15 055 ~o6 ~ $ (10,535)© 

37 :204 ~.§', 11,422@/ ========='JJ y 
10,535 

~=~=~~::: ):..,, 
~~-Q, 

887 Diferencia 

l?\u2.. d.\ 3.' -:><,,..?,; 
\ \OOC) 

t-.\\C::.. \a¡~ t, 



COMPA~IA AMZ, S. A. 
ASIENTOS DE AJUSTE POR REEXPRESION 

Inventarios 
CorrecciOn por reexpresiOn ... ·· .... 
PARA REGISTRAR LA ACTUALÍiACION / 
OEL INVENTARIO FINAL. DEL 

Costo de ventas 
Inventarios 
PARA RECONOCER EN .EL COSTO DE VENTAS 
EL INCREMENTO EN EL VALO.R DE LOS 
INVENTARIOS INICIALES. 

- ':--~--

Costo de ventas 
Correcci On por reexpre.siOn 
PARA REGISTRAR LA ACTUALIZACION DEL 
COSTO DE VENTAS DEL EJERCICIO 

- 4 -

Inmueble y equipo 
CorrecciOn por reexpresión 
PARA REGISTRAR LA ACTUALIZACION EN EL 
EJERCICIO DEL INMUEBLE. Y EQUIPO 

3,184 

58,931 

71 

679 

379 

3,184 

. 58,931 



- 5 

Corrección por reexpresión 
Gastos de operación 
Depreciación acumulada 
PARA REGISTRAR LA ACTUALIZACION DE LA 
DEPRECIACION ACUMULADA DEL 
Y EQUIPO 

- 6 

Actualización del 
Actualización del .capftal social 
Actualización de la reserva legal 
Actualización de las utilidades acumuladas 
Resultado acumulado por posición monetaria 
CANCELACION DE LA CUENTA ACTUALIZACION DEL 
CAPITAL CONTABLE, POR MODIFICACIONES AL B-10' 

7 -

Corrección por reexpresión 
Actualización del capital social 
Actualización de la reserva legal 
Actualización de las utilidades acumuladas 
Resultado acumulado por posición monetaria 
Resultado monetario patrimonial 
PARA REGISTRAR LA ACTUALIZACION DEL EJERCICIO, 
DE LAS CUENTAS DEL CAPITAL CONTABLE 

Debe 

$ 

37,204 

72 

Haber 

,034 
158 

6,524 

20,903 
203 

(1,192) 
11,233 
6,057 

'H'-'~· d..\ 3\-X1\-66 
'\o t,' 

~"Té'.. l°i&'G. 
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Corrección por reexpresión 
Resultado monetario del ejercicio 
PARA REGISTRAR EL RESULTADO FAVORABLE 
POSICION MONETARIA OBTENIDO EN EL 

- 9 -

Resultado monetario del ejercicio 
Resultado monetario operacional 
Resultado monetario patrimonial 
APLICACION DEL RESULTADO MONETARIO DEL 
EJERCICIO A LOS RESULTADOS OPERACIONALES 
Y AL PATRIMONIO 

- 10 -

Actualizaci6n del capital social 
Actualizaci6n de la reserva legal 
Actualizaci6n de utilidades acumuladas 
Actualización de las aportaciones y 

resultados acumulados 
RECLASIFICACION DE CUENTAS DEL CAPITAL 
CONTABLE PARA REFLEJAR LA ACTUALIZACION 
DE LAS APORTACIONES Y RESULTADOS ACUMULADOS 

Debe 

40,937 
361 

548 

73 

Haber 

41,846 

Hu ¿. d.\ 3 \ - x \ \-ÓS 
l\Ol':l 

¡L\TC.. l q .f 6 



- 11 -

Resultado acumulado por posición monetaria· 
Resultado monetario patrimonial 
Sufi ciencia en 1 a actua 1 i zaci ón de 1 e apita 1 
RECLASIFICACION DE CUENTAS PARA REFL-EJAR . 
LA SUFICIENCIA EN 
CAPITAL 

- 12 -

Utilidades acumuladas 
Resultado monetario operaéional 
Costo de ventas 
Gas tos de ope rae i 6n 
PARA DAR EFECTO A LA ACTUALIZACION EN 
LAS UTILIDADES ACUMULADAS 

Debe 

5 ,126 < 
1,580 

74 

Haber 

2 ,591 

4,115 

~u ~ . a\ 2. \ - >' '-,_U 
l \ OJ 3 



Inventarios Gastos de o eración 
Suficiencia en la ac­

Util idades acumuladas tualización del ca ital 

379 379 

679 

1,058 379 

s) 679 

(:; s) 4,115 

s) 9,348 

13,463 

s) 9,348 

======.= 
<±) 

4',115 (J, ¡;;¡) 5,126 

s) 5,126 

4,115 El?> 

1 

52 ,9S6 (11 
52,9S6 (::.. 

Actualización del ActualizaciOn del 

~-C~o~s~t-o_d~e"--'v~e~n~t~as=--- -~~c-a~it~a~l'>-"c~on~t_a_b~l~e~~C~o~r~re~c~i~O~n~~...:...:;r:::::-"-'-'=:.=.:.:.__,. .. -:::1:..:....::.:::...:._s~orc~i~a~l~~ 

5.3] 2,~~~ 
~~ 3,184 

2 ,591 (p ") 28 ,456 

6,154 2,591 

s) 3,563 

===== 
~ 

Actualización de 
las aportaciones y 

resultados acumulados 

41,846 (10 

41,846 (.s 

~c¿L.. 

HCl<c.<1:s en 11015 

-·~'.··~::-_<,) .... -.· 

5) lS,055 

1-) 
8) 

10) 40,9.37 

20,034 (¿, 
20,903 (i 

40 ,937 

=== ==-

s) SS ,310 

Y) s0 ,931 

s) 114,241 

De reciaciOn acumulada 

11,794 (s 
24,403 (5 

36,197 

Resultado acumulado 
ar osición monetaria 

n) 20,014 

11,os7 (s 
6 ,524 (t,, 

11,233 (i 

28,814 

Resultado mone­
tario atrimonial 

9,508 (s 
6,057 . (1 
8,577 (ci 

Resultado monetario 
del e'ercicio 

'1) 10,53S 

11) 24,14~,1 24¡142 ·- ~~e --

,• 

Actualización de 
la reserva le al 

75 

158 (t, 
203 (~ 

ID) 361 361 

==== 
© 

acumuladas 

l,740 {G. 
(1,192) (-=i 

· ..•.. 548 

?.u¿,. a\ .0\-X\\-~$ 
11 O ILf 

1-.\"íC 1 °t :\ G 



COMPAfl IA AMZ, S. A. 
CEDULA DE MARCAS DE LA REVISION DE 
REEXPRESION DE ESTADOS FINANCIEROS 

-<'.±> Suma verificada 
V\ Cotejado contra dictamen 
v./' Cotejado contra sumaria 
,/ Cálculos verificados 
~Cotejado contra Indice Nacional 

de Precios al Consumidor 
(publicado por Banxico) 

f Se vieron papeles de audHorla 
anterior 

PPC Papel Proporcionado por la C1a. 
--=ºº=--

76 

~ud.. ci\ 3\.x\\-8S 
\\015 

¡.)-'\<- l°i'iS(, 



Asamblea de Accionistas de 

Compai\ía AMZ, S. A., 

México, D. F. 

77 

Hemos examinado el balance general de Compañía AMZ, S. A., al 31 de 
diciembre de 1985 y de 1984, así como los correlativos estados de resultados, 

de cambios en la inversión de los accionistas y de cambios en la posición 
financiera, por los ejercicios anuales que terminaron en esas fechas. Nues­
tra revisión fue rea 1 iza da de acuerdo con normas de a u di torí a genera 1 mente 

aceptadas y en consecuencia i ne luyó pruebas de 1 a documentación y de 1 os 
registros de contabilidad y otros métodos de auditoría que juzgamos 

necesarios en las circunstancias. 

Como se explica en la Nota 1, la compailía adoptó a partir de lgs4, 
los lineamientos del Boletín B-10 emitido por el Instituto Mexicano de 

Contadores Públicos, A. C. "reconocimiento de los efectos de la inflación en 
la información financiera". Para propósitos comparativos, los estados 

financieros adjuntos incluyen las cifras que se hubieran presentado de no 
haberse cambiado la base de formulación. 

Ei:L _nu.e_stra_ opinión, 1 os estados financieros menciona dos que se 
acompañan,· presentan razonablemente la posición financiera de Compañía AMZ, 

S. A., al 31 de diciembre de 1985 y de 1984, el resultado de sus operaciones, 
los cambios en la inversión de los accionistas y los cambios en su posición 
financiera, por los períodos anuales que concluyeron en esas fechas, de 

conformidad con prácticas de contabi 1 i dad generalmente aceptadas, que se 
aplicaron sobre bases uniformes con las del ai\o anterior, excepto por el 
cambio en 1984, con el que estamos de acuerdo, originado por la adopción de 

los lineamientos del Boletín B-10, descrito en el párrafo anterior. 

Y C M, S. C. 

Contadores Públicos 



COMPAR IA AMZ, S. A. 
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 1985 Y '984 

(MILES .DE PESOS) 

- ' ' . -. 

78 

Cifras actualizadas Cifras· histiíricas 
A c 'r I -v o 

CIRCULANTE: 
Efectivo 
Cuentas por cobrar 
Inventarios (Nota 1) 

Total del activo 
circulante 

INMUEBLE Y EQUIPO 
(Notas 1 y 2) 

-

1 9 8 5 

$ 3,074 
28,56D 
8,958 

40,592 

1D7,351 

$ 147,943 
========= 

1 9 8 4 

.".-, .. 
$ 1,383. -s ·3;074. 

16,800 ·28,560 
6,699 - .-,8,279 

24,882 39,913 

70,856 - 29 ,307 

$ 95;738 $ 69,220 
========= ========= 

Las notas adju11ta_s_ son p_ar:tE!·511!:_egran.te de,este:estado.financiero. 

$ 1,383 
16,800 

6,320 

24,503 

27,340 

$ 51,843 
========= 



COMPARTA AMZ, S. A. 
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 1985 Y 1984 

(MILES DE PESOS) 

P A S V ·O 

CIRCULANTE: 
Cuentas por pagar 
Impuesto sobre la renta 
Participación de utilidades 
a trabajadores 

Total del pasivo 
circulante 

fNVERSION DE LOS ACCIONISTAS: 
Capital social 
Reserva 1ega1 
Utilidades (p~rdidas) acumu­
ladas 
Actualización de las aporta­
ciones y resultados acumulados 
(Notas 1 y 3) 
Suficiencia en la actualiza­
ción del capital contable 
(Notas 1 y 4) 

Total inversión de 
accionistas 

Total pasivo e inver- -
sión de accionistas 

Las notas adjuntas son parte: 

Cifras actualizadas 
1 9 8 5 

$ 49,524 
1,286 

247 

51,057 

$ 

1 9 8 4 

33, 198 
1,195 

$ 49,524 
1,286 

79 

históric"as 

$. 33,198 
1,195 

'-'>- 228 
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COMPAAIA AMZ, S. A. 
ESTADO DE RESULTADOS Y UTILIDADES ACUMULADAS 

POR LOS EJERCICIOS ANUALES QUE TERMINARürl 
El 31 DE DICIEMBRE DE 1985 Y 1984 

VENTAS 
COSTO DE VENTAS 

Utilidad bruta 
GASTOS DE OPERACION 

Utilidad (pérdida) 
de operacibn 

COSTO INTEGRAL DE FINAN-
CIAMIENTO: 
Comisiones 
Resultado monetario ope-
racional 

Utilidad {pérdida) 
antes de impuestos 

PROVISION PARA IMPUESTO SO-
BRE LA RENTA Y PARTICIPA-
CION DE UTILIDADES A LOS 
TRABAJADORES 

Utilidad (pérdida) neta 
UTILIDAD DE EJERCICIOS 
ANTERIORES 

Utilidades acumuladas 

(MILES DE PESOS) 

.$ 

$ 

Cifras actualizadas 
1 ~ 8 5 

45,823 
27,625 

18,198 
26,677 

(8,479) 

1,958 

(1,958) 

_,_ - _-__ ;-;_-º~ "- - -

{8,479) 

1,533 

(10,0l2) , 

(664) 

(10,676} .$ 

1 9 8 4 

$ 31,602 ·' $ 45,823 <$. 31,602 
17,444 24,D62 14,853 

14, 158 21,761 

(2,281) 

, . -: .- - .--. ·" . ; - .~ - .. -- ;: : 

i,5ao····· 1;958. 

ci.!fao) .. >Z · 
.;~=o--.:_c..:;,,.:o.coo=;---,-: - ~~-::;----:- --- --~-o------

. (2;281') 2;474 
.. ·.,•e 

~ :¡ "'-. -· _ .. -
- .. ·-\ _-. 

'. .. :'··"· 

16,749 
12,324 

4,425 

1,580 

2,845 

,~:;~~~J~;,';':{;: ···. '. : :::: 
, '3 .• ~1b ~ ~.~~; >l·~:46~ '. ,040 

----
.<{664f<s. · .. •s;4ci3 =========· ·:- ==a====== i'' \.~~====:==~ -========== 

, = •. '_ ,~:)~ ~'.:;:C~i l -_~,-~:'.:~: /-~~,~--~~~~:-:~~~~-~-:~_:_:~ --~ :-·~~~L-:~·-~ ~- --~- --- -

Las notas adjuntas son parte i nteg~~n~~ :de este esº¡ado financiero. 
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COMPA~IA AMZ, S. A. 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA INVERSION DE LOS ACCIONISTAS POR LOS .EJERCICIOS 

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 
1984 
Aplicación de la utilidad de 
1984, según acuerdo de asam­
blea de ordinaria de accio­
nistas del 7 de enero 
Utilidad del ejercicio termi­
nado el 31 de diciembre de 
1985 
Reconocimiento de los efectos 
de la inflación en la informa 
ción financiera (Notas 3 y 4T 
SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 
1985 

ANUALES QUE TERMINARON EL 31 DE DICIEMBRE DE 1985 Yl984 . 
(MILES DE PESOS) ..... . 

$ 12 ,600 

~-- . : ',, > '. _·-.:_· .. ,; ! :,.. • --. -_ . - ~--~ ~·.,~<-~-~<-. '; . 

.d ,7o4> .. ~ ;;.L;d'~zo4F/<· 
;~:L:,:-,·j:;'.i• - . ·. - ·-,Y~--~~\-::... . 

_;_ __ ..,__ c;---o.--:_-, -~- -

., . Qii{ ; 
,·, ~,, -~·--~:' ; 

"i, '··, _.-'·,' ~-.. ·, ' 

··.· T:!.c~~4) :·~'·~.<iéJ:.oi2> $ 41,846. $ 12,600 

Suficiencia 
(insuficien­
cia) en la 

actualización 
del capital 
contable 

$ 27,089 

Total 

941 

================================================================================= 



COMPAílIA AMZ, S. A. B2 
ESTADO DE CAMB ros EN LA POS I c ION FINANCIERA POR 

LOS EJERCICIOS ANUALES QUE TERMINARON 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 1985 Y 1984 

FUENTES DE EFECTIVO 
Utilidad (pérdida) neta 
Gastos e ingresos netos que 
no requieren o generan re­
cursos de operación: 

Depreciación 
Reconocimiento de los 
efectos de la inflación 
en la información fi­
nanciera 
Recursos derivados de la 
operación 

(Inversión) financiamiento 
neto de operación: 

Cuentas por cobrar 
Inventarios 
Cuentas por pagar 
Impuesto sobre la renta 
Participación de utili­
dades a los trabajadores 

Flujo de efectivo de operación 
Suman las fuentes de 
efectivo 

- APLICACIONES DE EFECTIVO 
Inversiones y otras aplica­
ciones: 

Adquisición de mobiliario 
Suman las aplicaciones 
de efectivo 

Incremento neto de efectivo 
Efectivo al inicio del ejér~ · 
cicio 
Efectivo al final del ejer­
cicio 

(MILES DE PESOS) 

Cifras actualizadas 
1 9 8 5 

$ (10,012) $ 

4,335 

10 ,953 

. 5 ,276 

(11,760) 
(1,959) 

• 16,326 
91 

19 

; 2,.7J_7 

.•·. 7,993 

].;691.··· 

1 g B 4 

(15,300) 
(1,580) 
11,633 

1,195 

228 .. 

(3~824) 

Cifras históricas 
lg.8s 0 .;·1984 

(119760). 
(l ',959) 
16,326 

91 

'.19 .. 

1,422 

3,705 

5,127 

(15,300) 
(1,580) 
11,633 
1,195 

228 

(3,824) 

1,303 

1,303 

80 

~.~CJ1~ } i~3a3 .. · $e fa~67_4 ~ $ 2 ,383 
-- ========= =========·· '===-===·=== ========= 

',·-_- .-~_,'.,:_"=.-'~--·· ~ . :·, 'i.:_(·:;;:c _ _;:;: _.'.~~'.:>~. ·', 
Las notas adjuntas son parte intégránte dé esfe estado:ffoanciero. 



NOTA 1.-

COMPAílIA AMZ, S. A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE 

DICIEMBRE DE 1985 Y 1984 
(MILES DE PESOS) 

RESUMEN DE POL ITICAS IMPORTANTES -DE' CONTABILIDAÍ:¿ -
~ --·-~ ... -~::;--. ,_ 

83 

La áctividad principal de la empresa es la<c~mpra-venta de •art1cu­
los electr6nicos, sus principales polHicas contables - son las 
siguientes: 

a) A partir de_ 1984, la compai\1a decidi6 adoptar los lineamientos 
del Bol et1n B-10 "Reconocimiento de los efectos de la i nfl aci6n 
en la informaci6n financiera" de principios de contabilidad 
emitido por el Instituto Mexicano de Contadores Públicos,_A. C., 
utilizando_las bases que se describen a continuaci6n. 

b} Inventarios y costo de ventas. 

El inventario está valuado a costo promedio de aclquisici6n y se 
actualiza a valores de _poder adquis_itivo•d~-fin':de.;~ft~-.'.Iu~ili-

:~n~:n::-~:di~:xiN:0c;i o:~ l-~:~~~r:~~~:l~l:a~~~l~in1::~~?!'J11~;d: ~:: 
precios de mercado. - - ~; ::· ~- ·: . -~ :.l;, 

< ,~·,__ _.-·.z -·. ;-:.:-"-)§':,, ~ ;'.,~~;.:;.e: -:.\·: ;-.;~:.'.~ ':_··-< _,-

~~ v:0:;:m::i :e;:;sa;:-- s:rrrf:~:rf'.~;-; ;~~ifr~~~:~~:~~~Ji~~~~1~:: 
al Consum-idor. 
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c) Inmueble y equipo. 

Las cifras históricas se encuentran 'valuadas al costo de adqui­
sición y se reexpresan a valores de poder adquistivo del fin de 
ano, utilizando el Indice Nacional de Precios al Consumidor. La 
depreciación se calcula sobre saldos actualizados del activo 
fijo por el método de 1 fnea recta, aplicando los porcientos 
anuales descritos en la Nota 2. 

d) Actualización del capital contable. 

La actualización del capital representa la cantidad necesaria 

para mantener. la inversión,. de lo.s .acc~onistas ·en t!!nninos del 
poder adquisitivo de la moneda ái fin de 'ano, equivalente al de 
las fechas .en que se hicieron las aportaciones 'y e·n que los 

resultados fueron obtenidos:~ '-· 

• •• ' :(-.-;:·,,,.:.:::.::::·~/·.:· :~;~;-\::\_·_ ._. -- --- .·' ? • 

La actualización se 'real izo<'ii_púcarid~ .·el fa~tor deri•/ado del 
Indice Nacional de Precios· al, cohsí:imiclor ál v~lÓr original de 
cada rubro del caPi-taf~c:co·nta~bfe~'.-_-~~-o .. n~1d.ú~a-,1CIO-- ~,., !-~,r\-~:(·e~- que 

fueron hechas las aportaciones o' determinad.o el resultado. 
( Ve&se Nota 3). 

e) Resultado por posición monetaria 

El efecto es producto de decisiones financieras y se origina 
cuando existen activos y pasivos monetarios que durante una 
época inflaciónaria ven disminuido su poder adquisitivo, al 
mismo tiempo que siguen manteniendo su valor nominal. En el 
caso de activos monetarios esto provoca una pérdida, ya que 
cuando la empresa los convierta en dinero dispondra de una 
cantidad con menor poder adquisitivo; por lo que respecta a los 
pasivos monetarios_ el efecto ,es favorabJe, ya c¡ue 1 iquidará un 
pasivo con cantidades de dinero de menor poder adquisitivo. 



NOTA 2.-

85 
3 

El efecto monetario se determina a través del saldo que arroje 
1 a cuenta tran~i to ria ~11 ~l ~ q~e se controlan las actualizaciones 
de las partidas no mo.n'et'a~i'as' é·v~ai~ Nafc1~i4); 

I,_UEBLE f d~:~~c' .. ·:~~,t~ .. !7 
>)( • .. 

-- '·.,:.;,__~ - _-.,-~.,- --'~~j~'.:-:_---~~-~- -,_.-o-.oc.;-= -'~"'-·' -···,:··.: 

su integrad{¡~ es<1a sigui~~~~:.:~ 

Terreno 
Edificio 
Mobiliario 
Equipo de transporte 

Sumas 
Depreciación 

Valor neto 

~ 

..... 59'.85 '.: 

$. 21,212 
42,426 

.. · .39 471 
• · .. 52 :1s4 

155,293 

.47 ,942 

$ 107 ,351 .. $ 
=====================, 

5.· 
.... 10. 
. '.20 ·. 
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NOTA 3.- ACTUALIZACION DEL CAPITAL 

NOTA 4.-

. . . 

La .actualizacilin del capital 'y<fe~·~ltados acwnuiados se integra 
.. ' ' ~ ~'"" ·;·._: 

,}:j:./ 
·-

. 
·._ .... · .. _ .. ::_-.. ·.·.·_ .. --·.•-.· .. ·.•.·. - ~~;.-;> -

" ,_. e~-~ ~ ' e,: -· 

·.· ''.~~~ ·",¿;, .. ·.·.·· .. como 'sigue: 

'-.:.:·--

- º"' ,: e"-=-'';'~--· - -- -

-·~ - -~--,:,'.·:;' «j_"_·-~·~, 

<$ 40_:9J'7;, . $},20,034 
·. • ·36 i' ;;.~· . . . 158 

Capital 
Reserva~ 

.1,740 

. $ 4.1~846 .... !; $ .'21,932 

SUFICIENCUI EN LA ACTUALIZACION DEL.CAPITAL: 

Resultado acumulado. por· 
monetaria .,., ) ( . ·.. ·. •. . 

Resulta do monetarid. patrirrioni a i 

_- • • ,; ' . i~ 

$ 20 ,8i4 • · f '·17,581 
·._ 24;142' :/'!e, ·;9,508 

'. " ; ~ 

$ 52 ;.956, ··_•. F 27 ,089 

======~·==·~:::.;:~=<==~-::;;==== 
¡ ~ . 
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CONCLUSIONES 

1.- La inflacifin es un fenómeno que surge dlarid_óliÍ'cantid.:id'ide'dinero 

aumenta en una proporción superi o~ que< J'a•:•'C!e. :1p}r>se··-.·c"i·b0i5eny~\.a\
1; 1·• •• aserp; vé1r·cd. i

1
" odsa 

disponibles, dando origen al incremento er1.i~s. . • < '·• . 

contínua del poder de compra del dinéro. 

2.- La inflación representa un costo de los. cambios: estruc~urales que se 
están dando en la economía mexicana; asu v~/,--\~ actividad empresarial 
se desenvuelve en un contexto económico; y l~~ sit-~aci~nes que en el 
presente futuro afecten dicho ámbito, _serán factores que influyan sobre 
las operaciones de la empresa. 

3.- La información financiera refleja en forma cuantitativa a través de los 
estados financieros, una serie de situaciones, hechos y resultados de una 
entidad, los cuales sirven para la ~orna de decisiones. 

4.- La información contable financiera se basa en el principio del costo 
histórico el cual se fundamenta en que las cifras se expresan en términos 
de unidades monetarias y que·cuandocesta medida de valor es constante, la 
importancia relativa de ·un bien queda razonablemente medida, sin embargo, 
actualmente la moneda es un instrumento de medida cuyo poder adquisitivo 
cambia constantemente; pbr tanto, los estados financieros muestran una 
situación financiera 'pero no económica. 

5.- La necesidad de actualizar la información financiera. surge por las· dife­
rencias que existen entre el registro de las operaciones a e.asto hist6ri­
co y los valores actuales que son m~yores. 
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6.- Ante esta situación inflacionaria, el Jnstúuto Mexicano de Contadores 
Públicos, A. C., emitió el Bolet1n B-10 "Reconocimiento de los efectos de 
la inflación en la información financiera", el cual tiene como principal 
objetivo lograr que la información financiera recupere sus caracter1sti­
cas de utilidad y confi abi 1 i dad, mediante la aplicación de métodos que 
pennitan presentarla a valores actuales de una fecha determinada. 

7 .- A través de la auditoria externa se pueden examinar los estados_ financie­
ros actua 1 iza dos de una enti da~, para 1 o cua 1 el auditor apl i carli proce;.:­
dimientos relativos a la revisión de los métodos_ antes mencionados. 

8.- Siendo el objetivo de la auditor1a externa el de emitir una opinión res­
pecto de la situación financiera de una entidad, el auditor al 'elaborar 
su dictamen procederli de la siguiente fonna: 

A) Cuando las empresas reconozcan los efectos de Ja inflación en la 
información financiera, el auditor emitirli una opinión limpia en su 
dictamen; salvo en aquellas situaciones en que se adopte por primera 
vez el Bolet1n B-10, en cuyo caso deberli hacer mención a la inconsis­
tencia en su dictamen. 

B) En el caso de que haya habido limitaciones al examen practicado, el 
auditor deberli expresar que se abstiene de opinar, excepto cuando se 
puedan determinar los efectos de dichas limitaciones, en cuyo caso 
emitirli una salvedad en la opinión. 

C) Cuando las empresas reconozcan parcialmente los efectos de- la_ :infla­
ciOn en sus estados financieros básicos, el auditor, dependi~~~o _-de la 
importancia relativa del incumplimiento, expresarli una salvedad u 
opinión negativa. 
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D) Cuando las empresas se aparten de l_os principios de contabilidad, el 
auditor expresarA una salvedad.en su dictamen, mencionando, si proce­
de, el efecto cuantificado de las desviaciones. 

E) Cuando 1 as empresas efectlien cambios en los· métodos para .computar y 

reconocer los efectos de la inflacHm, el auditor deberii hacer menciOn 
de los cambios en su dictamen. 

F) Cuando 1 as empresas omitan reconocer l_os· efectos ·de 1 a' i~hl¿q~ri:~ri 1 a 
i nformaci On financiera, e 1 a u di to_r, cons i der:ando la in1¡íortanci a 
relativa de la. desviaciOn, expresarii una salvedad u opiniOn adversa en 
su dictamen. 

9.- La dictaminaciOn de estadós financieros que muestren los efectos de la 
inflac10n es útil para la toma de decisiones de la empresa desde el punto 
de vista financiero, sin embargo, para efectos fiscales no es necesaria, 
debido a que las autoridades correspondientes no .han reconocido los 
lineamientos establecidos por el Bolet~n B-10. 
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